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Na tohtoročnom Dni otvorených pivníc 
sa návštevníkom predstavilo vo vlastných 
prevádzkach 101 vinárov v  31 obciach 
a  mestách od  Bratislavy až po  Trnavu. 
Možnosť nazrieť do pivníc vinárov na Ma- 
lokarpatskej vínnej ceste (MVC) využilo 
vyše 4000 návštevníkov, ktorí sa prezen-
tovali zakúpenými vstupenkovými sym-
bolmi – predovšetkým vínnym pasom, 
erbovým štopľom a degustačným pohá-
rikom. Hoci sa cena vstupenky tento rok 
vyšplhala na  1000 Sk (33,2 eura), už tri 
mesiace pred začiatkom podujatia boli 
všetky vypredané. V  cene bol zahrnutý, 
okrem návštevy pivníc a degustácie po- 
núknutých vín, aj voľný nákup vybraného 
vína za 500 Sk (16,6 eura).

Tak ako vlani, aj tento rok sa predseda 
MVC Milan Pavelka verejne ospravedl-
nil mnohým neuspokojeným záujemcom 
o vstupenky. Nie všetky pivnice sú kapa-
citne prispôsobené na  taký veľký záujem 
a  prehnaným náporom návštevníkov by 
doterajšia vysoká kvalita podujatia utrpela. 
Preto obdobnú akciu MVC pripravuje zno-
vu na jar, 23. mája na sviatok sv. Urbana.

Takmer každá otvorená pivnica na MVC 
mala pre návštevníkov pripravené rôzne 
prekvapenia. V mnohých ne chýbala živá 
hudba, karpatské gastronomické špeciali-
ty a predovšetkým tekuté vinárske skvosty 
z tohto i predošlých ročníkov, s visačkou 
zlatých medailí z medzinárodných prehli-
adok. Vo Vajnoroch privítali návštevníkov 
vo vynovenej historickej pivnici. Pivničný 
majster PD Vajnory Branislav Brúder od-
porúčal do pozornosti tohtoročný Rýnsky 

rizling, ktorý mal na koreni vyše 22-per-
centnú cukornatosť.

Deň otvorených pivníc dopĺňali mnohé 
sprievodné akcie. Jednou z nich bola mož-
nosť návštevy zrekonštruovaných pivnič- 
ných priestorov Malokarpatského múzea 
v Pezinku. Návštevníkov zaujal aj po prvý 
raz vydaný kalendár šarmantných múz 
MVC a  nová panoramatická mapa vi-
nárskych a  vinohradníckych ciest i  obcí 
na MVC.

Prešli sme sa  
po vínnych pivniciach

Vinohradníctvo má svoje tradície
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Najväčší výročný sviatok 
degustačnej prehliadky vín  
pripravilo Združenie Malo- 
karpatská vínna cesta na piatok 
a sobotu (14. a 15. novembra). 

Hoci vo svetových encyklo- 
pédiách vína sa Slovensku zvy- 
čajne ujde iba krátka zmienka 
a naše vína neplnia vo veľkom 
pulty obchodov a  vinoték za 
jeho hranicami, patrí medzi vi- 
nárske krajiny. Jeho vína a vi-
nohradnícke oblasti si zaslúžia 
čoraz väčšiu pozornosť návš- 
tevníkov SR.

V  súčasnosti je na  Sloven-
sku podľa zákonnej klasifikácie 
šesť vinohradníckych oblastí 
situovaných pozdĺž jeho južnej 
hranice – Malokarpatská, Juho-
slovenská, Nitrianska, Stredo-
slovenská, Východoslovenská 
a  Tokajská. Najväčšou z  nich 
je Malokarpatská, kde sa vino-

hradníctvo dnes viaže na juho-
východné stráne Malých Kar-
pát, okolie Hlohovca a Skalice. 
Najmenšou je Tokajská, ktorá 
úzko súvisí s rovnomennou ob- 
lasťou na  území Maďarska 
a obmedzuje sa iba na niekoľko 
obcí.

Od polovice 90. rokov minu-
lého storočia sa vo vinohrad-
níckych oblastiach Slovenska 

objavuje myšlienka vytvorenia 
vínnych ciest, ktoré by využili 
danosti vinohradníckej kraji-
ny, vína ako jedinečného ná-
poja a  miestnej gastronómie 
na  vytvorenie cielených pro-
duktov pre návštevníkov. Naj-
viac v  tomto smere pokročila 
Malokarpatská vínna cesta 
(MVC), ktorá sa z myšlienky už 
zmenila na ponuku celoročné- 
ho programu podujatí viaza- 
ných na činnosti spojené s pes- 
tovaním viniča a výrobou vína 
i  ponuku zariadení typických 
pre tento vinohradnícky región. 
Malokarpatská vínna cesta 
spája v  sebe niekoľko feno-
ménov – víno, krajinu, históriu 

a gastronómiu oblasti rozlože-
nej medzi Bratislavou a Trna-
vou. Medzi nimi ležia tri men-
šie mestá – Pezinok, Modra 
a Svätý Jur, ktoré sa pýšia tra- 
díciou slobodných kráľovských 
miest. Tento titul získali v 17. sto- 
ročí, a  to vďaka svojej pro-
dukcii kvalitného vína, ktoré 
chutilo korunovaným a  vzne-
šeným hlavám vo Viedni i Bra- 
tislave. Málokto vie, že vino-
hradnícke štatúty na pestova- 
nie viniča mali na území dneš- 
ného Slovenska ako prvé úrad- 
ne vysporiadané Vajnory, a to 
už začiatkom 13. storočia.

Vajnorský 
vinohradnícky spoloK

Eduard Fašung



Blíži sa nám predvianočný adventný  
mesiac. Čas, kedy by sme mali byť  
na seba vľúdnejší, úprimnejší a s pokorou 
v srdci sa pomaly zamýšľali nad tým, čo 
nám uplynulý rok dal a čo vzal.
Každý z nás môže mať iný uhol pohľadu. 
Zhodneme sa, že pre väčšinu to nebol zlý 
rok. Prežili sme ho v mieri a azda sa pritra-
filo aj dosť toho šťastia, ktoré nám mnohé 
dni ponúkli. Bilancujme preto tento pomaly 
sa končiaci rok len v tých dobrých spomien-
kach, ktoré nám život priniesol.
Lebo nemusí to tak byť vždy. Prognózy 
na rok 2009 v nás vyvolávajú skôr obavy. 
Sú silnejšie, než vízie o spokojnom živote. 
Podľa analytikov dopady svetovej finančnej 
krízy doľahnú v budúcom roku s plnou 
vážnosťou aj na nás. Jej vážne hospodárske 
následky sa negatívne prejavia v mnohých 
odvetviach. Odhady hovoria, že najviac 
bude postihnutý automobilový a elektro-
technický priemysel, strojárstvo a staveb-
níctvo.
Práve v týchto odvetviach sme na Sloven-
sku dosiaľ realizovali mnohé veľké projekty. 
Na ne si však investori požičiavali finančné 
prostriedky z bánk. Kríza spôsobila, že úve-
ry sú čoraz drahšie a investície prestanú byť 
rentabilné. Nasledovaťbude pokles výroby, 
nižšie príjmy pre štát, ktorý bude musieť 
krátiť zdroje pre zdravotníctvo, školstvo,  
či sociálne služby. Neodvratným dôsled-
kom bude rast nezamestnanosti. Čím viac 
ľudí bude bez práce, tým menej peňazí 
nám ostane v peňaženkách.
Na túto nelichotivú prognózu pripravujú 
občanov tak zástupcovia zamestnancov, 
ako aj odborov. Predovšetkým odborové 
zväzy na bipartitných rokovaniach so 
zamestnávateľmi sa snažia dohodnúť 
podmienky, aby zabránili masovému 
prepúšťaniu. To, že situácia môže byť veľmi 
vážna nasvedčuje aj ochota odborov pris-
túpiť na radikálne riešenia – zníženie dažky 
pracovného týždňa, odbúrania nadčasov 
a zvýšenie miezd len na úrovni inflácie.  
Len preto, aby sa udržala zamestnanosť.
Nie sú to radostné vízie. Asi však nie je 
na škodu, ak o nich budeme otvorene 
hovoriť. Ale predovšetkým by horšie časy 
mali pre nás znamenať výzvu. Výzvu viac 
si pomáhať navzájom. Nielen v rodinách, 
medzi blízkymi, ale aj jeden druhému,  
možno dosiaľ neznámemu človeku.  
Spoločne to určite zvládneme. A to je  
aj príležitosť na adventné zamyslenie sa.

Eduard Fašung

Na čim sa pripraviť
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→ editoriál

Do 10 minút od nahlásenia mimoriadnej 
udalosti – úniku chemickej látky etylénoxid 
zo železničnej cisterny - bol zvolaný krízo-
vý štáb Mestskej časti Bratislava-Vajnory, 
ktorý okamžite začal s realizáciou potreb-
ných opatrení. Na mieste zásahu bolo nie-
koľko desiatok ľudí. Z  dôvodu možného 
výbuchu nebezpečnej látky bola ihneď 
odpojená dodávka elektrickej energie 
a plynu. Zároveň boli dočasne uzatvorené 
prístupové cesty do zóny ohrozenia a k prí-
padnej evakuácii bola pripravená základná 
škola a KZ Baničova. Keďže išlo o oblasť, 
kde sa nachádza záhradkárska oblasť na-
šej mestskej časti, začalo sa s okamžitou 
kontrolou okolitých chatiek, či v  nej nie 
sú ďalšie osoby. Informácie o  udalosti 
a o tom, čo by mali urobiť ostatní obyva-
telia Vajnor, sa k nim dostali prostredníc-
tvom opakovaných oznamov v miestnom 

rozhlase a aj osobne od členov krízového 
štábu. Na mieste mimoriadnej udalosti bol 
starosta Ján Mrva (vedúci krízového štá-
bu MČ BA–Vajnory), prednosta MÚ Juraj 
Lauko (tajomník KŠ),  Mário Schwab (pod-
predseda KŠ) a zástupkyňa starostu Soňa 
Molnárová. Do Vajnor prišiel aj  minister 
vnútra Róbert Kaliňák, primátor Bratislavy 
Andrej Ďurkovský a  náčelníčka Mestskej 
polície Hlavného mesta SR Zuzana Zaja-
cová. Na miestnom úrade bola obyvateľom 
k dispozícii ďalšia členka KŠ Stanislava Lo-
rencová spolu s   Gabrielou Zemanovou, 
ktoré podávali potrebné informácie o prie-
behu zásahu a prijatých opatreniach. Zá-
sah sa skončil tesne po polnoci, keď bola 
cisterna odsunutá z našej mestskej časti. 
Poslední členovia krízového štábu opustili 
budovu MÚ o 2.30 h. 

Monika Debnárová

Ako som avizoval, že počas jesene začnem rokovania s veľkými investormi o príspev-
ku do tzv. rozvojového príspevkového fondu a kanalizáciu, tak sa aj stalo. Rozvojový 
príspevkový fond má byť spojenie príspevku na nadradenú a miestnu cestnú infraštruk-
túru spolu s fondom na obnovu vajnorskej občianskej vybavenosti. Oba fondy by mali 
mať účelové využitie. Ten prvý fond by bol pokrytý zákonom o poplatku za zaťaženie  
pozemných komunikácií a ten druhý fond by bol na obnovu námestia, fasád domov, ale 
aj na nadstavbu školy či opravu školy, domu kultúry či na príspevok na výstavbu novej 
škôlky alebo opravu zdravotného strediska atď. Rokovania ohľadom postupu a formy 
mi v tejto chvíli uľahčila iniciatíva primátora Bratislavy a Únie miest a obcí SR. O ak-
tivite v súvislosti s návrhom zákona o miestnom poplatku za zaťaženie pozemných 
komunikácií nájdete v ďalšej časti Vajnorských noviniek. 
Nový kanalizačný zberač postavia za svoje vajnorskí investori v hodnote približne 
300 miliónov korún. Bratislavská vodárenská nemá v budúcich rokoch v rozpočte 
takéto prostriedky.
Dúfam, že návrh zákona podarí sa prijať v NR SR, lebo by to pomohlo všetkým  
mestám a obciam na Slovensku. Ako budú napredovať rokovania s investormi, o tom 
vás budem, milí Vajnoráci, samozrejme informovať.                               Ján Mrva, starosta

Investorský príspevok pre Vajnory
→ stĺpček starostu

6. novembra

 Ilustračné foto archív

Čo sa dialo večer
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Pre ochranu zdravia i majetku ľudia dostávali 
informácie priamo od členov zvolaného krízové-
ho štábu a prostreldníctvom miestneho rozhlasu. 
Ten, ale nie je všade. Potvrdila sa tak potreba 
jeho urýchleného dobudovania. Práve preto 
starosta Ján Mrva listom požiadal generálneho 
riaditeľa Železníc SR (ŽSR) Štefana Hlinku 
o vyriešenie tohto problému. Z listu vyberáme: 

„V súvislosti s tým, že železničné koľaje 
na území vajnorskej železničnej stanice ŽSR po-
užívajú na odstavovanie poškodených cisterien, 

a teda sú potenciálnym ohrozovateľom (a už aj 
reálne ohrozili) občanov žijúcich vo Vajnoroch, je 
potrebné zabezpečiť ich včasnú informovanosť. 

V zmysle § 16 zákona 42 Z. z. ste povinní ako 
zdroj ohrozenia zabezpečiť varovanie a vyro-
zumenie obyvateľov dotknutej časti. Preto sa 
na Vás obraciam so žiadosťou o zabezpečenie 
rozhlasových hlásičov (na ktoré momentálne 
nemá Mestská časť Bratislava – Vajnory dostatok 
fi nančných prostriedkov) v lokalite ohrozenia, 
alebo o príspevok na hlásiče vo výške 2 milióny 
korún. 

Na vzniknuté nebezpečenstvo potrebujeme 
urýchlene upozorniť v okolí železnice žijúcich 
obyvateľov aj pracujúce osoby, či rekreantov, 
ktorí prichádzajú na vajnorské jazerá aj z iných 
mestských častí, a teda potrebujeme v tejto 
lokalite umiestniť  25 rozhlasových hlásičov. 

Ide o lokalitu okolo vajnorskej železnice – 
v smere na Raču aj na Ivanku v okruhu do 500 m 
obojstranne od železničnej trate, teda o obytnú 
lokalitu Šinkovské a Pri mlyne, rekreačnú zónu 

vajnorské jazerá, obchodnú zónu Vajnor s pre-
dajňami Nay, Koratex, CocaCola, Mercedes atď. 
a priemyselnú zónu v okolí Ravenu a Bau3mexu. 

V súčasnosti Ministerstvo vnútra SR Oddelenie 
varovania, vyrozumenia a spojenia v spolupráci 
s Mestskou časťou Bratislava-Vajnory pripravuje 
projekt varovania a vyrozumenia obyvateľov pro-
stredníctvom miestneho rozhlasu. To znamená, 
že informácia o mimoriadnej udalosti (napríklad 
o úniku nebezpečnej látky) bude mať svoju 
formu, aby obyvatelia hneď podľa úvodného 
signálu v miestnom rozhlase vedeli, že nejde 
o bežný oznam.

Dôkazom nevyhnutnosti riešenia informo-
vanosti občanov o mimoriadnych situáciách 
v blízkosti železničnej trate bola udalosť v noci 
zo 6. na 7. novembra, na ktorej sa zúčastnil aj 
minister vnútra SR Róbert Kaliňák.“

O ďalších krokoch samosprávy Vajnor a o re-
akcii vedenia Železníc SR vás budeme samozrej-
me informovať.

ján Mlynár

Pre ochranu zdravia i majetku ľudia dostávali 

Štvrtkový večer 6. novembra bol pre mnohých Vajnorákov iný ako 
po iné dni. Pohodu pri večeri, sledovaní televízie, či len tak pri rodin-
nej debate narušila mimoriadna udalosť, keď z cisterny na odstavnej 
koľaji unikla nebezpečná chemická látka. 

Aj pri železničnej trati 
musí byť miestny rozhlas

Po mimoriadnej udalosti, keď na odstavnej koľaji 
vo Vajnoroch unikla zo železničnej cisterny nebez-
pečná látka, mestská časť chce, aby Železnice SR 
(ŽSR) prestali toto miesto používať na odstavovanie 
podobne nebezpečných vozňov. Odstavná koľaj na ta-
kéto účely by mala byť v inej lokalite. Rozhodne nie 
blízko obytnej zóny. 

Práve preto  sa  starosta MČ Vajnory Ján Mrva 
s takouto požiadavkou obrátil listom na generálneho 
riaditeľa ŽSR. O podporu požiadal aj ministra dopra-
vy, ministra vnútra a primátora Bratislavy. 

Za posledné roky v bezprostrednej blízkosti koľaje 
vznikla nová obytná zóna asi s 500 obyvateľmi. 
Plánovaná je tam aj ďalšia výstavba rodinných domov. 
Umiestnenie takéhoto rizikového miesta pri obytnej 
zóne je preto vylúčené.

Vedenie Vajnor vzhľadom na vzniknutú situáciu 
prijalo aj ďalšie opatrenia. V lokalite bude zvýšená 
kontrolná činnosť hliadky mestskej polície. Miesto by 
mali častejšie kontrolovať aj príslušníci železničnej 

polície. V zástavbe pozdĺž železničnej trate chce 
mestská časť urýchlene dobudovať ďalšie hlásiče 
miestneho rozhlasu. Ich potreba sa ukázala ako nevy-
hnutná práve pre civilnú ochranu. Preto o spoluprácu 
požiadal aj Ministerstvo vnútra SR.

Starosta Ján Mrva sa od občanov postihnutej 
oblasti dozvedel, že podobné – aj keď rozsahom 
menšie udalosti – sa na tejto odstavnej koľaji 
stali už aj predtým: „Je nemys-
liteľné, aby naši obyvatelia 
boli v budúcnosti vystavení 
podobnému ohrozeniu. Nič 
na tom nezmení ani fakt, že 
na mimoriadne udalosti sme 
pripravení,“ povedal starosta. 
Únik nebezpečnej látky zo 
železničnej cisterny to po-
tvrdil. Po informácii vedeniu 
mestskej časti zo štábu 
CO o mimoriadnej udalosti 

bol v priebehu niekoľkých minút zvolaný krízový 
štáb. Prakticky ihneď boli pripravené aj evakuačné 
strediská – v miestnom kultúrnom zariadení a v dvoch 
základných školách – pre taký počet obyvateľov, ako 
bude potrebné. Našťastie, išlo len o niekoľko občanov, 
ktorí boli umiestnení v miestnom kultúrnom stredis-
ku, kde bolo o nich postarané. Mali k dispozícii mož-
nosť odpočinku i občerstvenia. Informácie o udalosti 
a o tom, čo by mali urobiť ostatní obyvatelia Vajnor, 
sa k nim dostali prostredníctvom opakovaných 
oznamov v miestnom rozhlase a osobne od členov 
krízového štábu. Tí zabezpečovali občerstvenie aj pre 

niekoľko desiatok zasahujúcich.
Krátko po polnoci bola poškodená 

cisterna odtiahnutá a evakuovaní Vaj-
noráci sa mohli vrátiť domov. „Situácia 
vo Vajnoroch je už celkom stabilizovaná, 
život sa vrátil do svojich bežných koľají. 
My však trváme na urýchlenom riešení 
našich požiadaviek o odstavnej koľaji. 
Verím, že kompetentní pochopia, že 
zdravie a životy ľudí sú na prvom mieste,“ 
dodal starosta Vajnor Ján Mrva.

ján Mlynár

Vajnory odmietajú v blízkosti domov
koľaj s nebezpečnými cisternami
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☛ podpisovanie petície

Včera večer začali obyvatelia  bra-
tislavských Vajnor podpisovať 

petíciu za zrušenie používania koľaje 
na odstavovanie cisterien s unikaj-
úcimi chemickými látkami, ktorá je 
blízko obytnej zóny.
Prvými signatármi petície boli 
starosta Vajnor Ján Mrva a poslanci 
tamojšieho miestneho zastupi-
teľstva. „Petíciu doručíme Minister-
stvu dopravy, pôšt a telekomunikácií 
SR a Železniciam SR. Zdravie a živo-
ty našich ľudí sú na prvom mieste. 
Preto koľaj, na ktorej sa manipuluje 
s nebezpečnými látkami rozhodne 
nemôže ostať v blízkosti rodinných 
domov. Trváme na tom, aby tento 
problém ministerstvo i vedenie ŽSR 
vyriešili čo najskôr“, – povedal sta-
rosta Ján Mrva.
Celý problém okolo trate sa vyhrotil 
6. novembra večer, kedy z cisterny 

unikol nebezpečný etylénoxid a reál-
ne boli ohrození viacerí obyvatelia 
Vajnôr. Zároveň vyšlo najavo, že 
podobné – i keď rozsahom menšie 
situácie, sa v tejto lokalite opakovali 
už v minulosti. 
Koľaj sa takto využíva už dlho. Pred-
tým však v jej okolí bola neobývaná 
zóna a teda riziko ohrozenia zdravia 
a životov ľudí bolo takmer nulové. 
Za posledné roky sa však situácia 
zmenila. Blízko trate vyrástli nové 
domy, v ktorých už teraz býva asi 
500 ľudí. Plánovaná je ďalšia vý-
stavba – dokonca tam majú vyrásť 
bytové domy. 
Vajnorčania teraz petíciou bojujú 
za to, aby sa manipulácia s poškode-
nými cisternami s nebezpečným 
obsahom, presunula do inej lokality, 
kde by prípadná nehoda nemohla 
ohroziť ľudí.                         Ján Mlynár

Vajnoráci nechcú 
nebezpečnú koľaj

n V severozápadnej časti Vajnor 
sa bude na budúci rok meniť  
verejné osvetlenie a vzdušné 
vodiče elektrického vedenia
Po veternej smršti mal starosta Ján Mrva viaceré 
rokovania s podnikom ZSE, a.s., ohľadom zabezpe-
čenia lepšej ochrany vzdušného vedenia elektrickej 
energie. V lete sa s predstaviteľmi ZSE dohodol, 
že v etapách vymenia vzdušné vedenie za nové, 
izolované a popritom urobia aj výmenu verejného 
osvetlenia. Prvá etapa sa má začať už v prvej 
polovici budúceho roku. Investorom stavby bude 
ZSE, a.s., a projektantom a vyšším dodávateľom je 
Enermont, s.r.o. Výmena vedení má byť na uliciach 
Roľnícka, Rybničná, Dorastenecká, Tomanova,  
Pri starom letisku, Zbrody, Tibenského, Uhliská.

Monika Debnárová

n Pozitívna zmena v hodine 
dvanástej pri zmenách 
územného plánu pre Vajnorákov
Hlavné mesto Bratislava, napriek úsiliu samo-
správy Vajnor, nerátalo so zmenami v územnom 
pláne v  lokalitách Pod Hájom vo Vajnoroch. 
Miestne zastupiteľstvo však už v máji 2007 
podporilo zmenu funkčného využitia územia. 
Ťažké rokovanie starostu Jána Mrvu  
so zástupcom primátora Tomášom Korčekom 
napokon prinieslo pre Vajnorákov zmeny, čo je 
dobrá správa pre asi 500 vlastníkov pozemkov 
v celkovej rozlohe ca 55 ha. Dňa 27. októbra 
2008 hlavné mesto upravilo návrh na zmenu 
ich využitia v prospech našich občanov. A to 
v lokalite Pod hájom zmenu funkčného využitia 
ornej pôdy na možnosť výstavby rodinných 
domov. Rovnakej zmeny sa dočká aj územie 
medzi Pod hájom a Rybničnou ulicou. Lokalita 
„pri Rybničnej“ je navrhnutá na zmenu z ornej 
pôdy na občiansku vybavenosť. „Zaradením 
návrhov na zmeny funkčného využitia týchto 
plôch medzi tie, ku ktorým sa bude zaobsta-
rávať projektová dokumentácia k zmenám 
v Územnom pláne hlavného mesta Bratislavy, 
získajú Vajnoráci v budúcnosti značný eko-
nomický potenciál a mne sa podarilo dodržať 
volebný sľub o podpore investičných zámerov 
Vajnorákov“, povedal starosta Ján Mrva.

→ krátko

n Poskytovanie dotácií
z rozpočtu mestskej časti
Dňa 13. novembra 2008 bolo miestnym zastupi-
teľstvom schválené všeobecne záväzné nariadenie 
Mestskej časti Bratislava-Vajnory č. 5/2008 
o poskytovaní finančných dotácií z rozpočtu 
Mestskej časti Bratislava-Vajnory. V zmysle § 5 ods. 
3 sa žiadosti o poskytnutie dotácie môžu podať 
najneskôr do 31. decembra 2008.

Mária Poráziková
ekonomické oddelenie
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?Rád by som dal podnet na vybudo-
vanie hlásičov miestneho rozhlasu aj 

v novovybudovanej lokalite Šinkovské. 
Je to nevyhnutné v prípade varovania 
obyvateľov pred možnými ohrozeniami, 
podobne ako to bolo v noci zo 6. na 7. 11. 
V médiách viac ráz odznelo, že obyvatelia 
dotknutých oblastí boli varovaní pro-
stredníctvom miestneho rozhlasu. Táto 
informácia nie je celkom presná, lebo 
nešlo o všetkých obyvateľov dotknutej 
oblasti. Ja osobne bývam na Šachorovej 
30, čo bolo v uzavretom okruhu 1 km 
od inkriminovaného miesta, a žiadne 
hlásenie o nehode (a o tom, že nemáme 
vychádzať a že máme zatvoriť okná) 
som nepočul (napriek tomu, že som bol 
doma), a tým som ani nemal informá-
cie o situácii, ktorá sa dotýkala aj mňa, 
dozvedel som sa to až z vysie*lania TA3. 
Predpokladám, že hlásiče miestneho roz-
hlasu sú na Ulici Čierny chodník a na Ulici 
Pri mlyne, ale ich dosah a počuteľnosť 
nesiaha až na Ulicu Šachorová, a mys-
lím, že ani Široká. Preto by bolo vhodné 
umiestniť aspoň jeden hlásič, napr. niekde 
na križovatke Široká a Buzalkova (podľa 
dosahu hlásiča), aby aj obyvatelia tejto 
lokality mali nevyhnutné informácie. 

J. J. zo Šinkovských

?O tom, čo sa stalo na stanici som sa 
dozvedel až ráno z novín. Syn bol lep-

šie informovaný ako ja, lebo mu kamaráti 
napísali cez ICQ. Mám taký dojem, že 
miestny rozhlas v našom okolí nefunguje 
(Čierny chodník), alebo sa mýlim?

S. M. z Čierneho chodníka

Súhlasím s Vami. Ďakujem aj za tento 
podnet. Je dôkazom toho, že s mno-
hými obyvateľmi Vajnor sme skutočne 
„naladení na rovnakej vlne“. O potrebe 
nových hlásičov isto nikto nepochybuje. 
Aj preto som už listom požiadal gene-
rálneho riaditeľa Železníc SR o riešenie 
tohto problému (nájdete ho v inej časti 
tohto čísla VN). Samozrejme, urobíme 
všetko pre to, aby zmeny nastali čo 
najskôr. Poslanci MZ na novembrovom 
zasadnutí odsúhlasili návrh starostu, aby 

sa 500 tisíc korún z rezervného fondu 
použilo na doplnenie rozhlasovej siete. 
Našou veľkou snahou bude inštalovať 
hlásiče do konca roka. Ak sa nám podarí 
získať peniaze od Železníc SR, tak ďalšie 
hlásiče budú namontované v lokalite 
Vajnorských jazier a pri NAY a Koratexe, 
ktoré tiež susedia so železnicou.

?Havárie sa stávajú. Proti tomu nič 
nezmôžeme, vinník havárie je známy, 

treba ho potrestať. Našťastie sa nič tra-
gické nestalo, havária nikoho nepripra-
vila o život. Mňa by však viac zaujímalo, 
kto rozhodol o prevoze nebezpečnej 
cisterny, z ktorej unikal etylénoxid, zo 
stanice Bratislava–Východ, kde únik bol 
zistený, do Vajnor? To nemohli cisternu 
odtiahnuť na iné, neobývané miesto? Ten, 
kto tak rozhodol, sa podľa mňa dopustil 
trestného činu všeobecného ohrozenia 
a za to by mal niesť aj trestnoprávnu 
zodpovednosť. 

S.M. Čierny chodník

Odpoveď na túto otázku nie je ľahká. 
Organizáciu dopravy, premiestňovanie 
vozňov, využívanie koľají – to všetko 
je v kompetencii Železníc Slovenskej 
republiky. K tomu sa teda nemôžem 
vyjadriť. Ukázalo sa však, že využíva-
nie odstavnej koľaje na odstavovanie 
a prečerpávanie unikajúcich chemických 
látok z cisterien sa tu robilo už častejšie, 
čo nás prekvapilo. Preto sme vyvinuli 
aktivitu na zrušenie takejto činnosti 
vo Vajnoroch (podrobnosti nájdete 
v inej časti tohto čísla VN). Vyšetrova-
nie celého incidentu je teraz v rukách 
kompetentných. Aj prítomnosť ministra 
vnútra vo Vajnoroch v inkriminovaný 
večer potvrdila, že ide o vážny problém 
a ja osobne som presvedčený, že je to 
dostatočná záruka, aby bol celý prípad 
vyšetrený a budú prijaté také závery, 
ktoré znemožnia opakovanie sa podob-
nej situácie.

?Vážení kompetentní, bol včera dôvod 
na chemický poplach? Sirény počuť 

nebolo, tak asi nie (ak sa p. minister ne-
snažil ututlať nejaký strašný „prieser“). 
A ako je možné, že sme danú správu 
o úniku vysokokarcinogénnej, muta-
génnej, horľavej a ešte aj výbušnej látky 
nezaznamenali? Hlásil ju predsa rozhlas, 
náš obnovený a TAK NEUTÍCHAJÚCI, že 
ľudia neregistrujú ani to, že začal ťukať 
a už vôbec nie, že nás informuje o takom 
závažnom probléme. Apelujem na kom-
petentných – prestaňte nás zaťažovať 

správami o tom, s kým a o koľkej hrá FC 
Cepit Vajnory, čo kultúrne sa deje vo Vaj-
noroch (pokiaľ nejde aspoň o akciu, akou 
sú napríklad dožinky, ale ani tie netreba 
ohlasovať stokrát) – na správy tohto 
druhu existujú enormne veľké informačné 
tabule po celej dedine. Nehláste ani to, 
že sa niekomu stratil pes – na to postačí 
hocijaký strom. Prosím Vás, používajte 
rozhlas najmä na hlásenie závažných 
správ – únik nebezpečnej látky, iné 
nebezpečenstvo, ďalej keď sa stratí dieťa. 
A vôbec, je nejaký zákon na to, aby pred 
hlásením rozhlasu nemohla zaznieť 
nakratučko siréna, aby ľudia spozorneli 
a uvedomili si, že tentoraz rozhlas neťuká 
nadarmo?Hlásenie rozhlasu v takej mie-
re, v akej ho používate, sa stalo akýmsi 
bežným vajnorským šumom. Otravným 
a neefektívnym... Azda len jedno „plus“ 
– vďaka, že mi prestal pravidelne o 13. h 
budiť čerstvo uspaté deti.

P. M. Roľnícka ulica

Opätovne môžem ubezpečiť nie-
len Vás, vážená pani, ale aj ostatných 
občanov Vajnor: 6. novembra večer 
nebol dôvod na chemický poplach. Pri 
riešení mimoriadnej udalosti – priamo 
na mieste, úzko spolupracoval krízový 
štáb Mestskej časti Bratislava-Vajnory 
so štábom Hlavného mesta Bratislavy 
a Bratislavského samosprávneho kraja. 
Ich postup vychádzal z vývoja mo-
mentálnej situácie a  pokynov veliteľa 
zásahu. Veliteľ zásahu určil lokalitu, 
v ktorej majú byť občania oboznáme-
ní so stavom a možnými následkami 
po úniku chemikálie. Išlo o bezpečnosť 
priamo ohrozených ľudí a rozhodne 
nie o šírenie paniky. Aj preto hlásiče 
miestneho rozhlasu boli zapnuté len vo 
vybranej časti Vajnor, aby nespôsobili 
paniku v neohrozených častiach. Miest-
ny rozhlas je vskutku zvláštny fenomén. 
Rešpektujem Váš názor o vysielaní 
miestneho rozhlasu. Nemôžem s ním 
však súhlasiť. Informácie ním šírené sú 
určené všetkým obyvateľom Vajnor. Je 
už len na každom z nás, aby si vybral tú, 
ktorá ho zaujíma. Pre majiteľa strate-
ného psíka je naozaj dôležité, aby ho 
našiel. Poslucháč rozhlasu mu v tom 
môže pomôcť. Kultúrne, spoločenské 
i športové pozvánky inšpirujú zase tých, 
ktorí chcú zmysluplne stráviť príjemné 
chvíle mimo svojej obývačky. Rozhodne 
nemôžem opomenúť oznamy, ktorými 
občanov informuje samospráva Vajnor. 
Aj preto sa snažíme, aby sa sieť hlásičov 
rozšírila a obyvatelia Vajnor mali lepší 

Pýtali ste sa starostu
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prístup k informáciám. Podčiarknuté 
a zhrnuté: Koľko ľudí, toľko chutí. Jeden 
čaká na takú informáciu, ďalší zase 
na inú. Dostať tú „svoju“ má právo každý 
obyvateľ Vajnor.

?Skôr, ako dám koľajovému prepojeniu 
Vajnory – Čierna Voda „zelenú alebo 

červenú“, potrebujem poznať odpovede 
na niekoľko otázok: Uskutočnila spoloč-
nosť G – mangement, s.r.o., nejaký rele-
vantný prieskum, či vôbec a v akej miere 
by občania tento spoj využívali? Týka 
sa to najmä občanov Čiernej Vody? Aký 
druh prepravy by malo koľajisko zabez-
pečovať (len osobnú alebo aj nákladnú)? 
Trať tohto spoja sa končí na vajnorskej 
stanici, alebo bude nejakým spôsobom 
potiahnutá až ku koncu električiek pri 
Zlatých pieskoch? Môj postreh k projektu 
(zatiaľ): Myslím si, že koľaj nebude do-
statočne využívaná na osobnú prepravu, 
lebo väčšina cestujúcich v automobiloch 
sú asi rodiny, ktoré robia ranný rozvoz 
detí do škôl a seba transportujú do práce. 
Aj keď by mali rodičia deti vo veku, keď 
by koľaj využívali, neviem, či ubudne 
áut vezúcich rodičov do práce. A kto má 
malé deti a trieska sa každé ráno s kopou 
tašiek a vrecúšok, no neviem... Vyvoláva 
to vo mne obavu, že vláčik bude nakoniec 
smutný a prázdny. Jedine, že by vedel 
vysadiť cestujúcich až na tú električku.

P. M. z Roľníckej ulice

Prepojenie Zlatých pieskov a Rače 
električkou je plánovanou stavbou 
v rámci Mestskej hromadnej dopravy 
v Bratislave. Ide, teda, o samostatnú 
akciu, v ktorej – dovoľte mi použiť výraz 
– hlavné slovo bude mať Hlavné mes-
to SR Bratislava. Koľajové prepojenie 
Vajnor a Čiernej vody je aktivitou 
súkromnej spoločnosti G-management. 
Je treba však zdôrazniť, že zatiaľ ide iba 
o zámer a so samotnou realizáciou mož-
no rátať až o niekoľko rokov – ak k nej 
vôbec dôjde.  Predmetom dopravnej 
štúdie je preverenie možnosti koľajo-
vého napojenia Čiernej Vody do ŽST 
Bratislava Vajnory a posúdenie možnosti 
priameho spojenia osobnej dopravy 
z danej oblasti do možných mestských 
častí v rámci Bratislavy po sieti Že-
lezníc Slovenskej republiky, Bratislava 
(ŽSR). Cieľom štúdie je preverenie 
možnosti prepravy obyvateľov danej 
oblasti koľajovou dopravou namiesto 
automobilovej dopravy, a to výstavbou 
prípojnej trate Čierna Voda – Vajnory 
a nasledovne po sieti ŽSR (v súčasnej 
sieti, ako aj sieti v rámci pripravovaného 
projektu integrovanej dopravy v Bratisla-
ve). Prevádzkovaním koľajovej dopravy 
by mohlo dôjsť k skráteniu prepravných 
časov pri preprave osôb do lokality 

Čierna Voda do Bratislavy voči auto-
mobilovej individuálnej doprave, alebo 
autobusovej, a tým k zníženiu počtu 
dopravných prostriedkov na cestných 
komunikáciách nielen v rámci Čiernej 
Vody, ale aj Mestskej časti Vajnory.  To 
všetko sú dostatočné dôvody na to, 
aby sme takýto zámer podporili. Máme 
k nemu však aj výhrady. Z navrhovaných 
variantov sa nám javí výhodnejší variant 
2, ktorý je vedený bližšie k diaľnici D1, 
a tým sa zmenšujú medzi traťou a diaľ-
nicou „hluché“ miesta. Tento variant má 
za následok zníženie návrhovej traťovej 
rýchlosti. Križovanie železničnej trate 
s diaľnicou D4 (km 1,1) odporúčame 
riešiť v ďalších stupňoch PD bez použitia 
mosta, ale prechodom pod diaľničným 
telesom D 4. Žiaľ, neviem Vám presne 
odpovedať, či táto súkromná firma robila 
nejaké prieskumy a aké má predstavy 
o nákladnej doprave. Predpokladám, 
že prieskum by nemal význam, lebo 
v lokalitách, kadiaľ má trasa viesť a per-
spektíva je, že až do Grinavy, je len malá 
časť pozemkov zastavaná, a teda ide len 
o strategický dokument. Je dobré, ak sa 
podobné dokumenty pripravujú skôr, 
ako sa skončí výstavba domov a problé-
my s dopravou sa riešia až potom.  Mys-
lím si, že takéto dopravné prepojenie by 
využívali najmä školáci, ktorí dochádzajú 
do iných mestských častí, ale aj tí, ktorí 
by sa vybrali za športovými či kultúrno – 
spoločenskými aktivitami. Každý reálny 
návrh na riešenie zníženia frekvencie 
dopravy vo Vajnoroch vítame. 

?Na poslednom rokovaní miestneho 
zastupiteľstva zaznela aj otázka 

poslanca Pavla Feketeho, týkajúca sa 
predaja budovy, kde je kaderníctvo,  
pohostinstvo EDA a foto. 

Budova ani pozemok pod ňou nepa-
tria Mestskej časti Bratislava – Vajno-
ry. Na liste vlastníctva je vlastníkom 
nehnuteľnosti vedená súkromná firma 
a pozemok patrí SR v správe Krajského 
úradu v Bratislave. Mestská časť teda 
nemá možnosť vstupovať do prípadných 
prevodov vlastníctva týchto subjektov. 
Akékoľvek nakladanie s majetkom MČ - 
či už predaj alebo nákup, je podmienené 
schválením miestneho zastupiteľstva. Je 
to výhradne kompetencia poslancov, nie 
starostu. Spomínaný prípad teda nemô-
že vajnorská samospráva ovplyvniť.

?S niekoľkými otázkami sa na posla-
necký zbor obrátila aj Nataša Káče-

rová. Koľko financií sa preinvestovalo 
na kanalizáciu v roku 2008, ktoré nové 
trasy boli vybudované, koľko sa tohto 
roku pripojilo domov? 

Nataša Káčerová z Roľníckej ulice

V roku 2008 je naplánovaných na bu-
dovanie 2. etapy kanalizácie 39 mil. Sk, 
aktuálne je prestavaných zhruba 36 
miliónov. Tieto prostriedky sú poskyt-
nuté združením Bratislavská vodárenská 
spoločnosť (BVS) a MČ Vajnory v po-
mere 93% BVS a 7% MČ, čo je z našej 
strany 2,73 mil. Sk. Minulý rok sa vybu-
dovala kanalizácia za 40 miliónov korún, 
v rovnakom pomere oboch partnerov 
na investíciách. Naša mestská časť 
teda investovala 2,8 mil. Sk. Pred rokom 
2007 bol príspevok MČ vyše 10%, takže 
menej výhodný. V roku 2006 bol ešte 
väčší neprospech a nepomer príspevku 
pre mestskú časť, keďže išlo o príspe-
vok na stavbu bytoviek na Šinkovských. 
Okrem toho MČ samostatne financuje 
budovanie kanalizačných prípojok – 
v roku 2007 za 3 589 150 SK a v roku 
2008 za 1 990 944 Sk. V roku 2007 sa 
vybudovalo 95 prípojok a zmluvu o pri-
pojení podpísalo 56 objektov. V roku 
2008 sa vybudovalo zatiaľ 63 prípojok 
a dohodou 46 objektov. 

?Kto bude majiteľom dočasných futba-
lových kabínok za 950 000 Sk?

Majiteľom prenosných futbalových 
kabín v hodnote vyše 1 milióna korún je 
MČ Bratislava–Vajnory prostredníctvom 
Vajnorskej podpornej spoločnosti, ktorú 
mestská časť vlastní na 100 %. 

?Ako je s obchodnou verejnou súťažou 
na rekonštrukciu zdravotného stredis-

ka a kto o nej rozhodol? Ako to, že o tom 
poslanci nevedeli? Prečo vedenie ponúka 
pre Vajnory tak nevýhodnú podmienku 
prevedeného podielu pre vybraného navr-
hovateľa do výšky 51 až 66 %? 

Obchodná verejná súťaž bola ukonče-
ná 12. 11. Výberovou komisiou bola vy-
bratá najvhodnejšia ponuka, ktorá bude 
prerokovaná v komisiách MZ a s ich sta-
noviskami bude predložená na schválenie 
či ďalšie dopracovanie MZ, pravdepo-
dobne ešte v decembri. O celom navrho-
vanom spôsobe „rekonštrukcie ZS“  bolo 
informované miestne zastupiteľstvo 24. 
4. 2008. Súťaž bola zverejnená na www.
vajnory.sk, a v tlači (SME, Pravda, Hos-
podárske nooviny, Bratislavské noviny 
a Zdravotnícke noviny), ako i na úradnej 
tabuli MČ. Súťaž trvala od 28. 7. do 30. 9. 
2008 a nasledovne bola predlžená do  
11. 11. 2008. Pripomínam, že celý proces 
nevyhnutnej rekonštrukcie zdravotné-
ho strediska sa začal vo februári 2008, 
pochopiteľne, aj s priebežným informo-
vaním poslancov MZ. Treba podotknúť, 
že podmienkou súťaže bolo zachovanie 
zdravotnej starostlivosti na prízemí  
a jej možné rozšírenie.
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H lavné mesto s podporou primátorov 
krajských miest pripravilo návrh zá-

kona o  miestnom poplatku za  zaťaženie 
pozemných komunikácií na  území obce. 
Intenzívna výstavba prináša so sebou 
aj dopravné problémy, ktorých riešenie 
ostáva na pleciach miestnej samosprávy. 
Preplnené cesty, dopravné zápchy, zniče-
né miestne cesty. Denná realita, ktorá si 
vyžaduje značné finančné prostriedky. Tie 
mnohým mestám a obciam chýbajú. Po-
môcť by mohol práve nový zákon. Miest-
na samospráva by mala možnosť vyberať 
od stavebníkov poplatok, ktorý by bol ur-
čený na sanovanie problémov s prehuste-
nou dopravou v určitých miestach a pro-
blémov s miestnou dopravou. 

Návrh predpokladá, že stavebník bude 
zaťažený osobitným druhom miestneho 
poplatku. Poplatok by mal byť platený jed-
norazovo. Poplatníkom by mala byť fyzická 
osoba alebo právnická osoba, ktorej bolo, 
ako stavebníkovi, vydané právoplatné sta-
vebné povolenie na stavbu, ktorej súčas-
ťou je minimálne 10 odstavných a parko-
vacích miest. Viazanosť použitia výnosu 
tohto poplatku je daná tak, ako pri inom 

miestnom poplatku, jeho zavedenie však 
spočíva na  vôli konkrétnej obci. Schvále-
ním zákona by bola daná možnosť jednak 
získať prostriedky na  riešenie problémov 
v  miestnej doprave, vzniknutých inten-
zívnou výstavbou, takisto však regulovať 
túto intenzívnu výstavbu podľa miestnych 
podmienok. 

Dôležitú úlohu tu budú hrať všeobec-
ne záväzné nariadenia obcí, ktoré si určia 
všetky potrebné náležitosti výšky, vybe-
rania a  správy tohto poplatku, ako aj to, 
kto bude od poplatku oslobodený. Návrh 
zákona to ponecháva na  samotných ob-
ciach, ide však najmä o budovy škôl, ne-
mocnice, zariadenia poskytujúce sociálne 
služby a podobne.

Navrhovaná je suma 10 tisíc Sk. Táto 
suma môže byť upravovaná tak, ako to 
obec alebo mesto uzná za vhodné, čo bude 
zodpovedať miestnym pomerom. Návrh 
zákona podporuje aj samospráva Vajnor. 
Starosta Ján Mrva: „Práve naša mestská 
časť je príkladom toho, čo spôsobuje in-
tenzívna výstavba. Kolóny áut, dopravné 
zápchy, naše cesty sú stále v horšom sta-
ve. Prejsť cez cestu je v  čase dopravnej 

špičky takmer nemožné. Súhlasím s tým, 
že investor, ktorý postaví viac parkovacích 
miest, ako je k  budove skutočne potreb-
ných – počet zamestnancov, predpokla-
dané návštevy, prípadne počet nových 
obyvateľov – by sa mal takisto zúčastniť 
na  riešení dopravy. Za  získané peniaze 
z poplatkov – ktorých použitie bude dané 
jasnými pravidlami – môže mesto postaviť 
časti nových ciest a mestská časť opraviť 
cesty, vybudovať chodníky, realizovať také 
dopravné riešenia, ktoré budú ku prospe-
chu Vajnorákov. Nechceme obmedzovať 
nových investorov, musí však ísť o regulo-
vaný a koordinovaný rozvoj v jednotlivých 
lokalitách. Chceme, aby investori pomohli 
pri riešení problémov nielen našich obyva-
teľov, ale v  konečnom dôsledku aj svojej 
firme či novým obyvateľom. Podporujem 
takúto iniciatívu, pretože je treba dobu-
dovať cestnú sieť, denná realita nás o tom 
presviedča. Je to problém, ktorý sa týka 
prakticky celého Slovenska a samosprávy 
sú v tom zajedno“. Či a v akej podobe bude 
zákon napokon prijatý, to už teraz bude 
záležať na  rozhodnutí vlády SR a  najmä 
poslancov NR SR.                          Ján Mlynár

o miestnom poplatku za zaťaženie pozemných komunikácií na území obce

Vajnory podporujú návrh zákona

S akým problémom, na ktorý úrad
Milí Vajnoráci!
Zo skúseností z  práce na miestnom 
úrade si dovoľujeme vám poradiť a po-
môcť lepšie sa zorientovať pri  podáva-
ní rôznych žiadostí na našom úrade. 
Veľká väčšina vašich žiadostí sa týka 
rozkopávok miestnych komunikácií, 
súvisiacich s výstavbou, alebo rekon-
štrukciou RD, resp. sa týka uskladne-
nia stavebných a iných  materiálov 
na chodníku, komunikácii alebo zeleni 
pred vaším rodinným domom. Preto si 
dovoľujeme vás oboznámiť so zozna-
mom ulíc v  správe našej mestskej 
časti. wPodľa zoznamu zverených ulíc 
je Miestny úrad Bratislava – Vajnory, 
ako cestný správny orgán, kompetent-
ný vaše požiadavky vybaviť. Ide najmä 
o povolenia na rozkopávky, zaujatie 
verejného priestranstva a povolenia 
na zriadenie vjazdov na pozemok. 
Formuláre žiadostí k  uvedenej pro-
blematike sú zverejnené na stránke 
www.vajnory.sk. V prípade, že nemáte 
internet, formulár vám vydá stavebné 

oddelenie miestneho úradu. Žiadosti 
je potrebné podávať včas a správne 
vyplnené, aby bolo možné ich včasne 
vybaviť k vašej spokojnosti. 

Čo je to včasné podanie.
Je to podanie žiadosti na podateľňu 
miestneho úradu 1 až 2 týždne pred 
termínom začatia činnosti súvisiacej 
s výstavbou alebo rekonštrukciou (RD, 
oplotenia RD, chodníka, vodovodnej, 
elektrickej a plynovej prípojky, skládky 
stavebného materiálu a iné). S vyplne-
ním žiadosti vám ochotne pomôžu naši 
zamestnanci. Pokiaľ nemáte dostatok 
času vybaviť si veci osobne, uveďte 
na žiadosť váš platný telefónny kontakt 
kvôli urýchleniu vybavenia žiadosti.

Zoznam ulíc v správe  
našej Mestskej časti BA-Vajnory
Alviano, Buzalkova, Hospodárska, 
Jačmenná, Kataríny Brúderovej, Kon-
cová, Koniarkova, Kratiny, Kúkoľová, 
Na doline, Nad jazierkom, Pod lipami, 

Pod Válkom, Pračanská, Pri pastierni, 
Pri Struhe, Rybničná – bytovky BEZ, 
Skuteckého, Šaldova, Šinkovské, Šuty, 
Tibenského, Tomanova, Uhliská,  
Veľké Štepnice, Za farou, Zátureckého,  
Zbrody, Široká, Šáchorova, Za mlynom. 
Pokiaľ ste v zozname nenašli nasledov-
né ulice – Roľnícka, Rybničná, Čierny 
chodník, Pri mlyne, Baničova, Doraste-
necká, Osloboditeľská, Príjazdná a Pri 
starom letisku, je dôležité vedieť, že 
tieto ulice patria do správy Magistrá-
tu hl. mesta SR Bratislavy, aj keď sú 
na území našej Mestskej časti Vajnory, 
a to najmä z toho dôvodu, že po komu-
nikáciách premávajú autobusové linky 
MHD. Taktiež vaše žiadosti, tykajúce  
sa činností na menovaných uliciach  
– rozkopávok, zriadenia vjazdov alebo 
údržby zelene a čistoty – je potrebné 
smerovať na Magistrát hl. m., Prima- 
ciálne nám. 1, 814 99 Bratislava, ktorý  
ich má vo svojich kompetenciách.  

Marie Zajacová
za stavebné odd. ref. dopravy
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Dňa 6. novembra na-
vštívil Vajnory charge 
d´affaires Japonska 
Toyokazu Kubota. 
V obradnej sieni MÚ 
ho prijal starosta Ján 
Mrva. Vzácnemu hos-
ťovi predstavil Vajnory 
nielen ako mestskú časť 
s bohatou históriou,  
vzácnymi pamiatkami, 
ale aj nemenej zaují-
mavou súčasnosťou. 
Vo Vajnoroch už pôsobí 
niekoľko japonských 
firiem, ktoré potom 
spoločne so sprievodom 
aj navštívili. V neformál-
nom rozhovore obaja 
predstavitelia zistili, že 
nielen toto spája krajinu 
Vychádzajúceho slnka 
s Vajnorami. Sú to aj 
vinohrady a víno. Aj keď 
tu T. Kubota s úsmevom 
poznamenal, že my 
máme predsa len dlhšiu 
tradíciu. Súčasťou 
návštevy japonského 
charge d´affaires bola 
i prehliadka národnej 
kultúrnej pamiatky – 
Kostola Sedembolestnej 
Panny Márie. 

Ján Mlynár

C ieľom súťaže je každoročne oceniť 
komplexnú, profesionálnu a vý-

nimočne kvalitnú prípravu a realizáciu 
obnovy kultúrnych pamiatok a inšpirovať 
tak zodpovedný prístup vlastníkov ná-
rodných kultúrnych pamiatok k ochrane 
kultúrneho dedičstva.
Medzi 15 prihlásenými objektmi, kto-
ré mali šancu získať cenu Fénix, spolu 
s finančnou prémiou 250 tisíc korún, bola 
aj vajnorská národná kultúrna pamiatka 
– Kostol Sedembolestnej Panny Márie. 

Aj keď si napokon Vajnory neodniesli 
ocenenie, kostol nominovaný na cenu 
Fénix bol po svojej rekonštrukcii dôstoj-
ným konkurentom ostatným súťažiacim 
pamiatkam.
Nositeľmi titulu Kultúrna pamiatka roka 
2007 sa rozhodnutím odbornej poroty 
stali secesný most s kamennou novoba-
rokovou balustrádou zábradlia v Kráľovej 
pri Senci, objekt Marianum v Trnave, rad-
nica v Bardejove a Kaplnka sv. Kataríny 
na Michalskej ulici v Bratislave.

Ján Mlynár

Pamiatková zóna 
bola zúžená
Ministerstvo kultúry SR vyhlásilo 
zmenu pamiatkovej zóny v Brati-
slave – Vajnoroch. Ide o jej zmen-
šenie, ktoré sa opiera o pamiatkové 
hodnoty, reprezentované popri 
ich jednotlivých kategóriách, aj 
národnými kultúrnymi pamiatkami 
vo vymedzenom území. 
Územia navrhnuté na vypuste-
nie z pamiatkovej zóny vykazujú 
absenciu pamiatkových hodnôt, 
pričom novodobá zástavba na-
hrádza pôvodné objekty.
Zúženie pamiatkovej zóny umožní 
ďalší rozvoj Vajnor. Starosta Ján 
Mrva: „ Konečne sa mnohým Vaj-
norákom uľahčí život. Pamiatková 
zóna je zúžená skoro o polovicu. 
Budúci rok budeme v rokova- 
niach pokračovať. Našou snahou  
je úplné zrušenie pamiatkovej zóny 
s vyznačením ochranných pásiem 
národných kultúrnych pamiatok  
– kostola, ľudového domu, sochy 
sv. Floriána “.
Podrobnejšie informácie, ako aj 
samotné rozhodnutie Ministerstva 
kultúry SR nájdete na internetovej 
stránke www.vajnory.sk, alebo 
na úradnej tabuli pred budovou 
miestneho úradu. Téme sa budeme 
venovať aj v ďalšom čísle Vajnor-
ských noviniek.

Ján Mlynár

Charge d‘ affaires Japonska 
Toyokazu Kubota sa podpísal 
do vajnorskej Pamätnej knihy.

Vzácna návšteva

Kultúrna pamiatka 
roka 2007Ministerstvo kultúry SR  

začiatkom novembra vyhlásilo 
výsledky 3. ročníka súťaže 
Kultúrna pamiatka roka.
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Počas troch dní, 7. až 9. novembra 
2008, sa v  rámci osláv uskutočni-

li rôzne podujatia. Piatok 7. november 
patril vyhodnoteniu súťaže žiakov, ktorí 
robili práce, týkajúce sa hradného pána 
Bartolomea z  Alviana. Aj sobota do-
poludnia patrila deťom, ktoré v  histo-
rických stredovekých kostýmoch hrali 
scénky z jeho života. 

Popoludnie už bolo vážnejšie. Zúčast-
nili sa na ňom aj odborníci z oblasti his-

tórie, archeológie, architektúry, sponzori 
a priaznivci, vďaka ktorým sa alviansky 
hrad zaskvel v  celej svojej obnovenej 
kráse. Hostia vo svojich príhovoroch 
nezabudli spomenúť, že cesta obnovy 
hradu nebola vôbec jednoduchá. Bolo 
treba vyhľadať a  naštudovať v  starých 
archívoch všetky potrebné detaily, aby 
rekonštrukcia bola hodnoverná a úradmi 
akceptovateľná. Viacerí hostia pochválili 
starostu Alviana Saura Nazaria Santi-

ho, že taká malá obec, akou Alviano je 
s  jeho 1600 obyvateľmi, urobila taký 
krásny kus práce. Celá rekonštrukcia 
stála doteraz 1,1 mil. €.

Za slovenskú stranu pozdravil prítom-
ných starosta Vajnor Ján Mrva, ktorý 
pogratuloval Saurovi k  úspešnej re-
konštrukcii historickej sály a  vedľajších 
miestností, kde je inštalované múzeum. 
Samozrejme, že odovzdal vrelé pozdra-
vy od  občanov Vajnor a  vyjadril pote-
šenie, že tento hrad, ktorý považujeme 
tak trochu aj za vajnorský, je opäť krajší 
a  odovzdal starostovi Alviana darček 
– obrazy s  vajnorskou tematikou, lebo 
predchádzajúce obrazy, ktoré boli darom 
mestskej časti, pri požiari zhoreli. Nasle-
dovala prehliadka celého hradu a potom 
oslava na hradnom nádvorí. Tam sa náš 
starosta stretol aj s  arch. Agatou Ca-
taniovou, ktorá navrhla pec v  Pizzerii 
Alviano. V  nedeľu oslavy pokračovali 
omšou a  večerným programom, ktorý 
sa niesol v stredovekom duchu.  Aj fo-
tografie svedčia o  príjemnej atmosfére 
počas celého trojdenného oslavovania 
v Alviane.

Mária Horváthová

Alviano malo 
dôvod oslavovať
Začiatok novembra sa v Alviane niesol v znamení osláv.  
Po ničivom požiari v roku 2004 sa miestnej samospráve,  
odborníkom, ale aj nadšencom podarilo zrekonštruovať  
vyhoretú časť krásneho alvianskeho hradu. 
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P rítomným boli prečítané niektoré po-
sudky na  dona Titusa, ktoré naňho 

napísali vo  väzniciach. Boli oboznámení 
s pomermi vo väzniciach a s množstvom 
stravy, ktoré bolo poskytované väzňom 
v tzv. nápravnom pracovnom tábore „L“ 
v  Jáchymove. Väzni tu pracovali s  urá-
novou rudou bez akýchkoľvek ochran-
ných pomôcok, v  obyčajných odevoch. 
Na niektorých pracoviskách lopatami pre-
hadzovali – premiešavali uránovú rudu, 
alebo ňou plnili debny a sudy.

Väzni v tejto väznici smrti trpeli chro-
nickou podvýživou. Denná dávka na oso-
bu spočívala v  150 g chleba, riedkej po-
lievky na obed a z porcie približne 100 g 
varených zemiakov na obed a večeru. Ze-
miaky boli občas poliate cibuľovou omáč-
kou alebo doplnené varenou zeleninou. 
Porcia asi 50 g zvyčajne vareného mäsa 
bola iba jeden raz do  týždňa, obyčajne 

v nedeľu. Okrem toho dostávali na osobu 
približne 400 g mäkkej salámy a  250 g 
masti na osobu na mesiac a v bufete si 
mohli kúpiť 0,5 l odstredeného mlieka 
denne, ak im to z nejakého dôvodu „po-
rušenia disciplíny“ nezakázali, alebo ak 
im na to pri ich zárobkoch stačilo vrecko-
vé. Chorí vreckové nedostávali. Stalo sa, 
že don Titus mal zakázaný nákup v bufe-
te aj celý mesiac.

V druhej časti boli prítomní oboznáme-
ní s pripravovaným pútnickým zájazdom 
po stopách dona Titusa do Turína v dĺž-
ke 5 dní v polovičke mája 2009. Termín 
bude ešte spresnený. Približne v  termí-
ne nášho pútnického zájazdu pôjdu kom-
binovaným spôsobom dopravy aj pred-
novici saleziánov so svojím duchovným 
otcom, ktorí budú v Turíne písať žiadosti 
o vstup do kongregácie saleziánov.

Účastníci zájazdu na  ceste do  Turína 

sa zastavia na  pamätných miestach ile-
gálnych prevodov dona Titusa, aby si tým 
uctili jeho pamiatku. Prvá zástavka bude 
na  pútnickom mieste Mária-Neustifte, 
kde sa možno stretnú s  druhou skupi-
nou a  spolu si prezrú miesta prechodu 
utečencov z  ruskej zóny do  americkej. 
Odtiaľto povedie púť cez Linz – prehliad-
ka baziliky, Salzburg – prehliadka mesta, 
Brennerský priesmyk – prehliadka, Vipi-
teno – prehliadka kostola kapucínov, Mi-
láno – prehliadka Dómu a mesta. V cieli 
púte, v  Turíne, si pútnici prezrú Baziliku 
Panny Márie Pomocnice kresťanov, Val-
doco – stredisko saleziánov a  miesto 
ubytovania pútnikov, Kostol sv. Jána 
s kaplnkou Turínskeho plátna a kráľovský 
zámok. Tu sa možno opäť stretnú obid-
ve skupiny. Počas tohto pobytu účastníci 
púte navštívia aj Colle don Bosco – rodis-
ko dona Bosca a Chieri, kde študoval don 
Titus aj don Bosco.

Ak vás zaujal opis pripravovaného pút-
nického zájazdu, môžete sa naň prihlásiť 
u Daniely Sásikovej na Rybničnej ulici.

Michal Titus Radošinský

Don Titus vo väzení
Ctitelia dona Titusa usporiadali 9. novembra 2008 vo Farskom klube 
Titusa Zemana spomienkové stretnutie, zamerané na obdobie, ktoré 
prežil vo vyšetrovacej väzbe a vo väzení. Priebežne boli premietané 
fotografie z priestorov, kde bol don Titus väznený. 

NPT „L“ v Jáchymove – Veža smrti, 
v ktorej pracoval don Titus
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Uznesením Miestneho zastupiteľstva 
Bratislava-Vajnory č. 62/2007 zo dňa 
19. apríla 2007 bol schválený Organizač-
ný poriadok Miestneho úradu Mestskej 
časti Bratislava – Vajnory. Uznesením 
č. 51/2007 bola schválená Organizač-
ná štruktúra Miestneho úradu Mestskej 
časti Bratislava-Vajnory. 

Vzhľadom na vzrast rozpočtovaného ob-
jemu finančných prostriedkov, a teda prá- 
ce kladenej na samotný miestny úrad, bola 
táto organizačná štruktúra od  jej vzni-
ku viac ráz menená. Posledná schválená 
zmena (ako som avizoval v predchádza-
júcom článku) bola prijatá poslancami 
na  zasadnutí miestneho zastupiteľstva 
dňa 13. novembra 2008 uznesením číslo 
238/2008 ako dodatok č. 5. 

V  súčasnosti organizačnú štruktúru 
úradu možno definovať ako líniovú štruk-
túru s prvkami líniovo-štábnej štruktúry. 
Takáto štruktúra zabezpečuje jednotné 
vedenie a  zároveň špecializáciu a  od-
bornosť. Základom systému riadenia 
je líniové riadenie, ktoré zabezpečujú 
jednotliví vedúci so svojimi organizač-
nými útvarmi (oddeleniami, referátmi). 
Na výkon odborných činností sa vytvára 
skupina špecializovaných útvarov, „štá-
bov“. V  našom prípade ide o  funkciu 
poradcu starostu, ale taktiež o  rôzne 
pomocné, dobrovoľné občianske komi-

sie. Ich úlohou je poskytovať odborné 
rady, služby, či podklady na  rokovania. 
Tieto útvary však zvyčajne nemajú pri-
kazovacie právo, plnia poradenské alebo 
pomocné úlohy. Sú taktiež iniciatívnymi 
orgánmi.

Ekonomické oddelenie
Druhým dôležitým oddelením miest-

neho úradu je jeho ekonomické oddele-
nie. Vedúcou tohto oddelenia je v súčas-
nosti Ing. Mária Poráziková. K dnešnému 
dňu na tomto oddelení, okrem nej, pra-
cujú tri pracovníčky. Oddelenie vykoná-
va najmä samosprávnu činnosť, ale tak-
tiež aj činnosti v prenesenej pôsobnosti. 
Ekonomické oddelenie je na  miestnom 
úrade zriadené najmä na odborný výkon 
činností v oblasti rozpočtu, účtovníctva, 
miezd, správy daní a  poplatkov, ako aj 
pre činnosť podnikateľských a  finanč-
ných vzťahov. Treba povedať, že zámer 
zriadiť toto nové oddelenie už dnes uka-
zuje svoje pozitívne výsledky. Jednak sa 
odstránili nedostatky z  minulosti – za-
viedli sa v  rozpočtovaní tzv. finančné 
operácie, cieľavedome sa vyrovnávajú 
staré pohľadávky, uskutočnil sa riadny 
finančný audit, zaviedli sa nové pravidlá 
a smernice, časť úloh využitím outsour- 
cingu sa preniesla na  subdodávateľský 
profesionálny subjekt. Jednak sa pri-
kročilo k novému spôsobu komunikácie 
nielen s občanmi mimo pôdy miestneho 
úradu (stretnutia starostu s  občanmi), 
ale aj s podnikateľskými subjektmi. Ve-
denie miestneho úradu na  čele so sta-
rostom zriadilo komisiu podnikateľov, 
kde na  pravidelných stretnutiach majú 
možnosť tak malí a strední podnikatelia, 
ako i veľké podnikateľské subjekty hovo-
riť otvorene o svojich problémoch, záme-
roch a nápadoch, ktoré by chceli v rámci 
našej mestskej časti uskutočniť. Tieto 
zmeny však priniesli aj navŕšenie rozpoč-
tu oproti minulosti. V roku 2005 dosiahli 
bežné príjmy výšku 37 115 000 Sk. V roku 
2007 sa hospodárilo s bežnými príjma-

mi v sume 39 647 600 Sk a k 30. sep- 
tembru 2008 boli bežné príjmy mest-
skej časti naplnené na 83,55 %, čo pred-
stavuje sumu 43 725 000 Sk (1 451 404 
euro). V očakávanom roku 2009, vzhľa-
dom na  plánované uskutočnenie od-
vážnych politických zámerov koalície 
SDKÚ-DS a KDH (postupné zlepšovanie 
dopravy prestavbou križovatiek a  sys-
témom dopravy, výstavba novej škôl-
ky, revitalizácia námestia, vybudovanie 
ihrísk a  iné), sa ráta s ešte výraznejším 
nárastom. 

Ekonomické oddelenie 
má dnes štyri hlavné referáty, ktoré 
v stručnosti možno predstaviť takto:

Referát rozpočtu:
jeho hlavnou úlohou je zostavenie viac- 
ročného rozpočtu príjmov a  výdav-
kov v  zmysle zákona č. 583/2004  
Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niek-
torých zákonov v znení neskorších pred-
pisov na 3 rozpočtové roky – bežný rok 
a  výhľadovo na  nasledujúce dva roky. 
Referát rozpočtu zostavuje aj záverečný 
účet (tzv. správa o  hospodárení mest-
skej časti). Tieto podklady odovzdáva na 
rokovanie miestneho zastupiteľstva, 
ktoré ich schvaľuje. Ďalej zabezpečuje 
financovanie všetkých oblastí mestskej 
časti, vypracúva štvrťročné analýzy k do- 
siahnutým výsledkom finančného hos-
podárenia a  plnenia rozpočtu. Všetky 
tieto informácie predkladá starostovi, 
prednostovi, finančnej komisii, miestnej 
rade a  miestnemu zastupiteľstvu. Roz-
počtový referát sleduje a hodnotí vývoj 
rozpočtového hospodárenia v  priebehu 
roka a  konečné výsledky hospodárenia 
vrátane finančného vyrovnania za uply-
nulý rok. Takisto sa zúčastňuje na  vy-
hľadávaní zdrojov pre finančné zabez-
pečenie rozvojových programov. Tento 
referát zastrešuje vedúca ekonomického 
oddelenia Ing. Mária Poráziková.

Kto je kto na našom 
miestnom úrade

Milí spoluobčania,
v nadväznosti na predchádzajúci článok vo Vajnorských novinkách 
o miestnom úrade vám v dnešnej časti jednak priblížim samotnú 
štruktúru úradu a zároveň vám predstavím jedno z ďalších oddelení 
miestneho úradu. Týmto oddelením je ekonomické oddelenie. 

2. časť
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Referát správy miestnych daní 
a poplatkov:
s touto časťou ekonomického oddelenia 
prídete ako občania, ale aj ako podnika-
telia zrejme najviac do styku. Tento re-
ferát vykonáva agendu a  správu miest-
nych daní v zmysle zákona č. 584/2004 
Z. z. o  miestnych daniach a  miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drob-
né stavebné odpady v znení neskorších 
predpisov, ktoré sú jedným zo zdrojov 
príjmovej časti rozpočtu mestskej časti. 
V našej mestskej časti je to daň za psa, 
daň za predajné automaty a daň za uží-
vanie verejného priestranstva. Referent 
tohto oddelenia sleduje všetky predpi-
sy a  platby miestnych daní, kontroluje 
a  eviduje nedoplatky a  postupuje ich 
s  príslušnými podkladmi na  právne vy-
máhanie. Dôležitou súčasťou práce refe-
renta je i zabezpečovanie rozhodovania 
o žiadostiach, námietkach, či odvola-ni-
ach v zmysle právnych predpisov. Zosta-
vuje plány platieb, ktoré sú príjmom 
mestskej časti. Zabezpečuje vyhľadá-
vaciu a kontrolnú činnosť v predmetnej 
oblasti a  vyrubuje pokuty za  zistené 
porušenia právnych predpisov. Ďalej 
spracúva podklady na rozpočtovú a roz-
borovú činnosť mestskej časti v oblasti 
miestnych daní. Na základe prenesenej 
pôsobnosti zabezpečuje aj vyrubova-
nie a  preberanie správnych poplatkov 
za úkony súvisiace s úlohami prenesenej 
štátnej správy. 
Súčasťou práce tohto referátu je i oblasť 
podnikateľských vzťahov. Z tejto agendy 
zabezpečuje najmä: evidenciu prevádz-
kového času obchodných prevádzkar-
ní na  území mestskej časti, pripravuje 
stanoviská na  prechodné uzatvorenie 
prevádzkových jednotiek. Vypracúva 
analytické podklady pre koordináciu roz-
voja podnikateľských aktivít v súlade so 
schválenými koncepciami rozvojových 
programov, spolupracuje pri spracová-
vaní a vyhodnocovaní informačných da-
tabáz za mestskú časť. Vypracúva návr-
hy na záväzné stanoviská k zmene účelu 
využitia nebytových priestorov, pripra-
vuje stanoviská k  žiadostiam o  povole-
nie ambulantného predaja. Ďalej v spo-
lupráci s inými oddeleniami zabezpečuje 
úlohy pri tradičných a mimoriadnych ak-
ciách mestskej časti (dožinky, hody), za-
bezpečuje obchodný kontakt s  firmami 
podľa stanovených úloh a vykonáva vy-
hodnotenie týchto akcií, spracúva plán 
marketingových akcií. 
V  prenesenej pôsobnosti na  základe 
štatútu hlavného mesta SR Bratislava, 
zabezpečuje spoluprácu obyvateľstva 
podľa predpisov o  občianskej právnej 
pomoci. Na tomto referáte nájdete Má-
riu Bitarovskú (tel.: 02/48 22 44 44).

Referát účtovníctva 
a miezd:
Vykonáva spracovanie účtovníctva, šta-
tistiky a  výkazov, účtuje podľa platnej 
účtovnej osnovy, preskúmava príjmo-
vé a výdavkové doklady, čo do úplnosti 
všetkých náležitosti. Vyhotovuje účto-
vacie predpisy, vypracováva mesačné, 
štvrťročné a  ročné účtovné uzávierky. 
Mesačne sleduje čerpanie limitu finanč-
ných prostriedkov. Pre mestskú časť za-
bezpečuje platobný a zúčtovací styk, či 
prevody finančných prostriedkov. Spolu 
s  inými referátmi vedie evidenciu po-
hľadávok a  spolupracuje pri vymáhaní 
pohľadávok. Vedie účtovníctvo majet-
ku mestskej časti, spracováva výplaty 
miezd a  odvody do  poistných fondov, 
vypracováva výkazy do  jednotlivých 
poisťovní a zabezpečuje včasné odvody 
platieb poistného, preddavkov na  daň 
z  príjmu a  daní z  príjmu. Tento refe-
rát zabezpečuje vedenie agendy práce 
a  miezd zamestnancov mestskej časti 
v  súlade so zákonom o  výkone práce 
vo verejnom záujme a  ďalšími predpis-
mi. Pripravuje v  spolupráci s  vedúcimi 
zamestnancami mestskej časti návrh 
mzdových podmienok zamestnancov 
pri nástupe do zamestnania a ich ďalšie 
úpravy. Zodpovedá za  vedenie agendy 
a  priebežnej kontroly dochádzky pra-
covníkov miestneho úradu. Koordinuje 
vypracovanie mesačných výkazov do-
chádzky za jednotlivé útvary miestneho 
úradu a kontroluje správnosť ich spraco-
vania. Na tomto referáte je v súčasnos-
ti neobsadená pracovná pozícia, keďže 
časť agendy zabezpečuje vedúca ekono-
mického oddelenia a časť je outsourcin-
govaná na externý subjekt.

Referát pokladne 
a krátkodobého prenájmu:
tento referát, resp. jeho najvýraznejšiu 
časť – „pokladňu miestneho úradu“ po-
znáte asi všetci. Pokladňa sa nachádza 
ihneď vo vstupe do  budovy miestne-
ho úradu na  pravej strane. Referát vo 
vlastnej pôsobnosti vykonáva najmä 
pokladničné operácie: vedie knihu po-
kladníc (tuzemská, zahraničná), vedie 
knihu prenosnej pokladnice a  tržieb, 
vedie evidenciu cenín (kolky, pokutové 
bloky, gastrolístky a iné), vypláca schvá-
lené výšky nákladov na  výkon činnos-
ti poslancov mestskej časti (cestovné 
a pod.), vypláca sociálne dávky, zabez-
pečuje krátkodobý prenájom v  priesto-
roch vo vlastníctve a v správe mestskej 
časti (KZ Baničova ul., telocvičňa, ľado-
vá plocha). Tento referát spravuje aj po-
platok za  poskytované služby za  vývoz 
fekálií. Na  tomto referáte vám pomôže 
Oľga Bieliková (tel.: 02/48 22 44 42).

Referát fakturácie 
a finančných vzťahov:
činnosť tohto referátu možno rozdeliť 
na  dve hlavné oblasti, a  to: oblasť sa-
motnej fakturácie a finančných vzťahov 
a oblasť evidencie a nájmu nebytových 
priestorov. Z  prvej oblasti sa tento re-
ferát zúčastňuje najmä na  zabezpečení 
týchto činností: fakturácia a  evidencia 
odberateľských faktúr, podľa podkla-
dov z  jednotlivých oddelení, sledovanie 
ich úhrady, pričom meškajúce úhrady 
postupuje na  právne vymáhanie, vedie 
evidenciu dodávateľských faktúr a dohli-
ada na ich úhradu v spolupráci s prísluš- 
nými oddeleniami úradu. Zabezpečuje 
z  podkladov vnútornej správy zúčtova-
nie a refakturáciu výdavkov MČ. 
Z druhej oblasti sú to najmä tieto úlohy: 
ekonomická agenda nebytových pries- 
torov, pripravuje nájomné zmluvy na ne-
bytové priestory. Spolupracuje pri vy-
máhaní pohľadávok za nájomné a služ-
by spojené s  prenájmom, vypracúva 
prehľad o  dlhoch s  návrhom na  ďalší 
postup, pričom pripravuje podklady na 
právne vymáhanie. Vypracováva vyúč-
tovanie služieb spojených s  užívaním 
nebytových priestorov, ktorých správa 
je vykonávaná priamo mestskou časťou. 
Na tomto referáte stretnete Darinu Pilnú 
(tel.: 02/48 22 44 43).

V  závere tejto časti článkov o  miest-
nom úrade si vás, ako prednosta úradu, 
dovoľujem pozvať na  Deň otvorených 
dverí, kde budete mať príležitosť nielen 
vidieť samotný úrad, ale stretnúť sa aj so 
starostom Jánom Mrvom.

Deň otvorených dverí, ktorý sme pre 
vás nachystali, sa uskutoční dňa 12. de- 
cembra 2008 od  13.00 do  17.00 h. 
Cieľom tohto nultého ročníka Dňa otvo-
rených dverí bude oboznámiť občanov 
Vajnor s  rozsahom kompetencií miest-
nej samosprávy. Pozvaní sú aj poslanci 
MZ Bratislava–Vajnory, ktorí spolu so 
starostom budú v  stanovenom čase 
k  dispozícii občanom, aby mohli spolu 
odpovedať na ich otázky, dopyty, či pri-
pomienky. 

Súčasťou tejto akcie bude aj stretnu-
tie starostu Jána Mrvu a  prednostu so 
zástupcami školského parlamentu ZŠ 
Kataríny Brúderovej a  ZŠ Jána Pavla II. 
v spoločnej besede na tému „Samosprá-
va obce“. Súčasťou bude aj slávnostné 
prijatie žiakov vajnorských základných 
škôl, ktorí úspešne reprezentovali našu 
mestskú časť v roku 2008. 

Mgr. Juraj Lauko, PhD.
prednosta Miestneho úradu 

Mestskej časti Bratislava-Vajnory
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O jednu z mála ľadových plôch – vo Vajnoroch  
v rekreačnom areáli Alviano, ktoré budú môcť 
Bratislavčania tento rok využívať, je veľký záujem. 
Jej otvorenie sa chystá na 6. decembra a ak počasie 
dovolí, potrvá až do 15. marca 2009. Večerné časy, 
ktoré sú určené pre kolektívy sú už teraz rezervo-
vané do konca sezóny. Pre verejnosť je vyhradené 
popoludnie – sedem dní v týždni. Predpoludnia môžu 
využívať najmä školy a rôzne kolektívy korčuľova- 
niachtivých. Tu je ešte šanca nájsť voľný termín. 

„Mikulášske“ otvorenie ľadovej plochy sa začne 
popoludní exhibíciou mladých krasokorčuliarskych 
talentov. Pripravená je autogramiáda hokejistov 
HC Slovan, tombola v ktorej je šanca vyhrať voľnú 
vstupenku na celú sezónu, či dres s podpismi hoke-
jistov. Program doplní detský karneval s papierovou 
guľovačkou aj „Ľadová diskotéka“. 

Ľadová plocha bola po prvý raz slávnostne  
otvorená pre verejnosť v roku 2006. Rozmery ľado-
vej plochy sú 40 x 20 m. Technologická časť dokáže 
zabezpečiť výrobu ľadu s teplotou do -8 °C pri okoli-
tej teplote do 10 až 15 °C a hrúbke ľadu do 3 cm.

Ján Mlynár

Samospráva Mestskej časti Bratislava – Vajnory
vás pozýva na

Deň otvorených dverí na Miestnom úrade Vajnory 
(Roľnícka ulica 109)

12. decembra 2008od 13.00 do 17.00 h
✔ Chcete vedieť, čo sa v našej mestskej časti chystá? 

✔ Máte návrh, ktorého realizácia by bola na prospech ostatným Vajnorákom? 
✔ Neviete, čo, ako a kedy vybaviť na úrade? 

✔ Trápi vás niečo vo Vajnoroch?
✔ Na vše otázky vám odpovie starosta Ján Mrva, poslanci miestneho zastupiteľstva 

a odborní pracovníci miestneho úradu.

V rámci programu sme pripravili aj:
✔ rokovanie školských parlamentov základných škôl vo Vajnoroch so starostom,

✔ starosta slávnostne prijme žiakov vajnorských základných škôl,
 ktorí úspešne reprezentovali mestskú časť v roku 2008,

✔ žrebovateľná anketa návštevníkov Dňa otvorených dverí

Milí Vajnoráci,všetci ste srdečne vítaní
Ján Mrva, starosta MČ Bratislava – Vajnory

Moderátor: Marián Zeman

O ľadovú plochu 
vo Vajnoroch je záujem



Ve Vajnoroch mjeu skoro každí vinohrad, a teda moseu mjet 
aj pivňic a v ňí víno. Esli dobré alebo zué, to záležauo na tem, 
jak sa oň gazda starau a jak ho opatrovau. Z vínem sa mosí 
narábjat jak z mauím dzíťatem.

Mosí sa furt koštovat, esli neni zuomené, dolévat, pretáčat 
z vječího súdka do menšího, abi nestraciuo pukét, farbu a chut. 
Vajnorskí gazdovci mjeli najrači nové víno, lebo biuo plné 
a chutné, a proto po pretočeňú s kvasnic pili uš enem nové, šak 
aj ňic inší neostávauo, ket starého vína uš dávno nemjeli.

Stríc Marcin bili vichírení vinár a cenzal pri prodaji ich vína 
dicki k ceňe prihodziu ňejakí halír navíc. Šak aj biuo proč, lebo 
stríc sa o víno príkuadno starali, aj ňekolko rás pres deň ho 
koštovali. Tak sa potom, nečuda temu, stauo, že bili ot teho 
koštovaňá aj trochu roskokošení..Hnet sa ze ženu Ančú potrkali.

Dvere do pivňici bili dosci staré, panti zezerzavjené  
a pri každém otevríci alebo zavríci silno škrípali. Toto škrípaňí  
a vŕzgaňí dicki prezradziuo stríca Marcina tetki Anči, kerá sa 
na to chodzeňí do pivňici velice jedovali. Co bi aj né, ket stríc 
Marcin, né že enem koštovali, ale oňi ho hnet pili rovno  
z hevera alebo púlitrového krígla.

Ket stric Marcin višli uš dost podgurážení s pivňici ven 
na dvúr, tetka friško pivňic zamkli a klúček si strčili  

do spodňí sukňi. Sedli si na uavic vedlá skodú do síňe  
a čekali co bude dál.

O ňejakí čas stríca Marcina, ida cestú z humna, pochiciu  
smjad, a tak sa sceli zas kuknút do pivňici na víno, ale ziscili, 
že je zamkuá. Hned zbadali kolkáta uderiua a skríkli na tetku: 
„Babo, daj sem ten klúček, nech môžem ít do pivňici narezat 
statku cviklu.“ Tetka Anča ale vjedzeli, jakú cviklu bi stríc sceli 
rezat, proto ím povidali: „Abis vjedzeu, klúček ťi nedám, šak 
máš uš dost neská narezané!“ Enemže stríc mjeli velikí pípec, 
tak skríkli na tetku, abi ím ten klúček dali, lebo ináč rozrúbu 
dvere do pivňici. Ket sa takto delší čas hádali o klúček, stríc 
sa schicili, vešli do futrárňi, otkát zebrali sekeru, a pobrali sa 
k pivňičňím dverám.

Tetka zbadali uš svoje nerovné, a tak abi zabráňili najhor-
šímu, začáhli huboko pod sukňe, vitáhli klúček a uhodzili ho 
do škopka z vodú, ot kát napájali statek a povidali: „Na, tumáš 
ten klúček, ale mi ho zas vráciš, abis vjedzeu!“ Stríc oduožili 
pantok, vihrnúli si rukávi na kacabajki aj košeli a dali sa hledat 
klúček f škopku z vodú.

Ket ho našli, spokojno si odemkli, vešli do pivňici a po svém 
spúsobje ošetrili víno. Po ňejakém časi višli z pivňici ven, zamkli 
ju a klúček uhodzili do škopka z vodú. Tetka ket to zbadali, po-
rát na ňích uderili: „Šak sem ťi povidaua, že mi máš ten klúček 
vrácit!“ „Šak sem ho vráciu, otkát sem ho zebrau, tam sem ťi  
ho aj dau!“ Ukončili debatu stríc Marcin.          Bohumil Hrabák

Spievala nám  
Gizka Oňová
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V poslednú októbrovú sobotu, presne 
25. októbra 2008, prišla v rámci Mesiaca úcty 
k starším spievať vajnorským seniorom veľmi milá 
a veselá osôbka Gizka Oňová. Priniesla, okrem 
svojich dvoch detí, so sebou veľa šlágrov zo 60., 
70. rokov, ktoré spievala, a na jej vyzvanie my 
všetci s ňou, nahlas a od srdca. Aj my sme spievali 
až tak, že povedala, vraj najbližšie CD nahrá 
s nami. Aj svojím vtipným konferencierskym 
šarmom vytvorila úžasnú atmosféru, ktorá nás 
vrátila do čias našej mladosti. Všetci, ktorí sa 
na koncerte nezúčastnili, lebo účasť bola slabá, 
majú možnosť, ak Pán Boh dá a dožijeme sa, 
na budúci rok, dúfam, vďaka miestnemu úradu, 
znova si ju znova vypočuť. 

Edita jaslovská

V nedeľu 2. novembra sme si pripome-
nuli deň Pamiatky zosnulých. Cintoríny sa 
odeli do  kvetov a  zaliali teplom sviečok. 
Aj ja, Vajnoráčka a folkloristka, som si tu 
v  Prahe zapálila svetielka a  venovala ti-
chú spomienku mojim blízkym, ktorí sú už 
na večnosti. A vám by som chcela v tejto 
dušičkovej pohľadničke napísať o  zlatých 
vajnorských rukách, ktoré nám len nedáv-
no odišli do nenávratna...

Boli to ruky obyčajnej dedinskej ženy, 
ktorá sa narodila pred 86. rokmi vo Vaj-
noroch a  prežila tu celý svoj život. Ako 
jedna z posledných chodila aj cez všedný 
deň oblečená v  tradičnom odeve, ľahko 
ste ju teda na  ulici spoznali. Okrem prá-
ce na  poli či vo vinohrade stihli jej ruky 
za celý ten čas vytvoriť kopec maľovanej, 
ale najmä vyšívanej krásy. Veď ručné prá-
ce ju na miestnej ľudovej škole vyučovala 
Katarína Brúderová! Dôkazom toho sú ná-
stenné maľby vo vajnorskom kostole a ľu-
dovom dome. Maľovala a vyšívala obrazy 
pre rodinu alebo pre známych či menej 
známych, a  to najmä pri životných jubi- 
leách a slávnostných príležitostiach (svad-
by, promócie a pod.). Zdobila aj bežné do-
máce textílie, krojové súčasti či sakrálne 
rúcha, ktoré nájdete nielen u nás v kostole 

či inde na Slovensku, ale stretnete sa s nimi 
po celom svete. Všetko, čo vzišlo z jej rúk, 
pokladala za súčasť svojho života. Vyšíva-
la a maľovala pre radosť a dôležité pre ňu 
bolo, ak sa jej veci páčili ľuďom, pre kto-
rých boli vytvorené.

Pripadá vám to povedomé? Možno ste 
už podobné slová čítali a možno vám aj pri-
pomínajú konkrétneho človeka. Nuž, áno. 
Skromný človek so zlatými rukami, teta 
Katarína Bednárová, ktorá nám zomrela 
27. októbra 2008. Človek, ktorého budú 
postrádať nielen jej blízki, ale ktorý bude 
chýbať aj nám ostatným. Nám, ktorí si 
ctíme a udržiavame tradície našich pred-
kov. Poznáte porekadlo, že čo môžeš uro-
biť dnes, neodkladaj na  zajtra? V  tomto 
prípade to platí dvojnásobne… toľko som 
odkladala návštevu u  tety Kataríny, aby 
som sa s ňou poradila o vajnorských orna-
mentoch, až… som ju nestihla. A aj preto 
sa budem biť za  dedičstvo, ktoré nám tu 
ona a  jej podobné ženičky zanechávajú. 
Budem sa biť za to, aby aj ostatní vedeli, 
že tu také ženy boli a stále ešte sú.

Nuž, vážení, majme sa krásne, majme 
sa folklórne, pokračujme a nezabúdajme.

Z Prahy zdraví Renáta Želichovská

Klúček ot pivnici

Dušičková pohľadnica z Prahy
Máme tu november. Zobúdzame sa do hmlistých rán a holé konáre 
stromov nám vravia, že farby babieho leta sa definitívne minuli 
a príroda má teraz už iné plány. 

„Na začiatku decembra príde opäť čas,
keď čižmičky vyleštené v okne sú u nás. 

Kto bol dobrý, ten sa má,
ten sladkosti dostáva.
Kto však cez rok neposlúcha,
tomu čertík z čižmy kuká.
Preto, milé detičky, 
poslúchajte mamičky,
aby v ten deň Mikuláša,
bola sladkosť iba vaša.“

Svätý Mikuláš príde pred MÚ Vajnory 
v piatok 5. 12. 2008 o 17.15 h.
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V jedno jesenné nedeľné popolud-
nie, bolo to presne 12. októbra, ot-
vorila Lienočka opäť svoje brány, 
aby pozvala detičky medzi svojich 
kamarátov – do RÍŠE HMYZU. 

A ako to vlastne bolo? 
Celá akcia sa konala v priestoroch 
materského centra na „Baničke“. Hneď 
pri vstupe dostal každý malý návštev-
ník na ruku lúčnu tetovačku a mohol 
si nechať pomaľovať tváričku. Takto sa 
deti za chvíľu zmenili na lienky, motýliky 
a chrobáčiky a postupne zaplnili celú 
veľkú sálu. Tam to vyzeralo ako na nao-
zajstenej lúke. Privítala ich Lienka Alenka, 
ktorá celý program moderovala. Naše 
malé „chrobáčiky“ museli preliezť cez pri-
pravenú pavúčiu sieť zo špagátu tak, aby 
sa jej nedotkli a nevyrušili tak driemajúce-
ho pavúka. Hravou formou sa tiež všeličo 
podozvedali o ostatných lienočkiných 
kamarátoch z ríše hmyzu. Prichystané 
boli pútavé obrázky, rozprávanie odbor-
níčky a deti mohli spolu s ňou mudrovať, 
kade ktorý chrobáčik najradšej chodí, či 
lieta. Vyskúšať si to mohli na nádhernej 
veľkej žltej kvetinke. Na maliarskom 
stolíku si deti našli papierových motýlikov, 
ktorých bolo treba vymaľovať a z ktorých 

sa tak stali farebné ozdoby do kvetiná-
ča. Z okrúhlych kamienkov si zas mohli 
urobiť chrobáčikov a pavúčikov. Stačilo 
kamienky pokresliť a prilepiť im nožičky. 
Svoju zručnost mohli deti dokázať aj pri 
skladaní Ferdových puzzlov – obrázkov, 
hádam, najznámejšieho mravca s červe-
nou mašľou na svete.
Počas celej akcie hrala v sále hudba a det-
ské pesničky roztancovali najmä dievčat-
ká. Počas tejto lúčnej diskotéky sa mohli 
všetci ponúknuť z lienočkiných mňamiek 
– dobrôt, ktoré nachystalo materské 
centrum, či poprinášali šikovné mamičky. 
MC Lienočka pri otvorení sezóny pred-
stavilo aj svoju vynovenú herňu a ponúklo 
deťom bazén s guľôčkami.
Pri odchode dostali všetky deti od  
Lienočky malý darček – vrtuľku, časopis 
Zvonček a sladký medovníček s logom 
nášho materského centra. Rodičia zase 
našli na infopultíku letáčiky s rozvrhom 
akcií, ktoré materské centrum pripravuje 
na túto sezónu. 
Materské centrum Lienočka sa teda 
už teší na malých aj veľkých – počas 
otvorených herní, na hodinách detskej 
angličtiny, na kukulienkiných tančekoch, 
na tvorivých dielňach pre deti aj dospe-
lých a na kurzoch pre mamičky  
s rastúcim bruškom.

→ MIKULÁŠ V LIENOČKE
pre deti od 0 do 6 rokov v spolupráci s miestnym 
úradom sa bude konať 7. decembra o 16.00 h vo 
veľkej sále Kultúrneho zariadenia na Baničovej 
ulici. Počas Mikuláša budú prebiehať aj Vianoč-
né trhy, kde sa budú predávať pekné vianočné 
darčeky, vyrobené počas tvorivých dielní rodičov.  
Vstupné je dobrovoľné, cena za balíček pre deti 
60 Sk. Prihlasovanie detí do 5. decembra osobne 
počas ktorejkoľvek aktivity v MC Lienočka, mailom 
na hanzelovak@hotmail.com,  alebo telefonicky 
na 0903 822 123. Počet je obmedzený. 
Mikuláš sa poteší básničke, pesničke aj kresbičke...

→ LIENOČKINE VIANOCE
S ROZPRÁVKOVOU BABKOU 
v spolupráci s farským úradom – vianočná besiedka 
pre deti, dôchodcov a tiež všetkých, ktorí si chcú 
s nami spraviť vianočnú náladu.
V nedeľu 21. decembra 2008 od 16.00 – 18.00 h 
vo farskom klube si vypočujeme príbeh o narodení 
Ježiška, rozprávanie rozprávkovej babky o tra-
dičných vajnorských Vianociach, zaspievame si 
spolu s harmonikou koledy a vianočné pesničky, 
navzájom sa obdarujeme a ochutnáme vianočné 
dobroty z vlastnej dielne.
Každé dieťa nech si prinesie milú drobnôstku, ktorá 
bude darčekom pre iného – náhodne vylosovaného 
kamaráta. Potešíme sa tiež vianočným koláčikom 
z vašej kuchyne. Vstup je voľný.

Lienočka nás  
privítala v ríši hmyzu

pr
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h	 Pondelok	 10.00 – 11.00	 11.00 – 11.30	 16.00 – 18.00
		  Kukulienka	 Herňa	 Bejby hernička
	 Utorok		  17.00 – 18.00	 18.00 – 20.00
			   Šikovné ručičky maxi	 Kurz pre ťarchavé
	 Streda	 10.00 – 10.30	 10.30 – 11.30	 17.00 – 18.00
		  Angličtina mini	 Herňa	 Angličtina maxi
	 Štvrtok	 9.30 – 10.30 	 10.30 – 11.30
		  Šikovné ručičky miniw	 Herňa
	 Piatok		  16.00 – 18.00	 18.00 – 20.00
			   Herňa s rozprávkovou babkou	 Kurz pre ťarchavé
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Pani učiteľky Šišková a  Žišková nás 
milo prekvapili a vybavili výlet do Vied-
ne. Počasie síce nebolo ideálne, ale ni-
kto sa nesťažoval. V autobuse bolo hneď 
ráno veselo a  všetci sme sa nesmierne 
tešili na deň, ktorý bol pred nami. Cesta 
ubiehala ako voda v Dunaji a my sme boli 
raz-dva vo Viedni. Naše kroky smerova-
li do  obchodného domu Shopping City 
Sűd. Tam sme niečo pokúpili našim rodi-
čom a samozrejme aj niečo pre seba. 

Potom nás čakalo to hlavné. Cieľom 
nášho výletu bola totiž zoologická zá-
hrada v Schönbrunne. Autobus zastavil 
pred zámkom, do ktorého vchádzalo veľa 
turistov. Najmä Japonci, Nemci a Angli-
čania. Dozvedeli sme sa, že tam bývala 
aj cisárovná Sisi.

Našu pozornosť upútali nádherné zá- 
hrady. Napriek tomu, že sa blížila jeseň, 
všetko bolo zakvitnuté, upravené a  la-
hodné svojou farebnosťou. Postupne 
sme prechádzali až do zoo To vám bola 

paráda. Obrovské priestory, lavičky 
a  rôzne zvieratá. Prešli sme dažďovými 
pralesmi, videli sme netopiere a skrývali 
si hlavu, aby sa nám nezakrútili do vla-
sov. Zvieratá boli vonku i vnútri.

Slony, žirafy, ťavy, šelmy sa prechád-
zali v  ohradených priestoroch. Opice 
predvádzali svoje parádičky a  zastavili 
sme sa aj pri klietkach s rôznymi vtákmi. 
Obdivovali sme plameniaky, pávy, per-
ličky, moriaky. V  jednom interiéri bolo 
všetko zo skla a nad hlavami nám plávali 
žraloky a rôzne ďalšie ryby . Nechýbalo 
ani terárium s  hadmi, ktoré vyvolávali 
v nás strach. Pekný zážitok nám pripravili tučniaky 

a  tulene, ktoré plávali v čistej vode. Ich 
areál dotvárali malé vodopády a skalky.

Stále bolo čo pozerať, kam chodiť 
a čas neúprosne odkrajoval z nášho dňa. 
Samozrejme, že sme mali možnosť kúpiť 
si aj niečo pod zub. 

Tento septembrový deň nám utkvie 
dlho v  pamäti. Možno tam v  lete pô-
jdeme aj s  rodičmi a možno tam pôjdu 
s nami ešte raz aj naše pani učiteľky. 

šiestačky Simonka a Barborka,
žiačky ZŠ Kataríny Brúderovej

„Č o tu mátaš ako stra-
šidlo?!“ Koľkí z  nás 

vyrieknu túto vetu, ak nás ne-
čakane prekvapí niekto blízky 
kdekoľvek doma, v  chodbičke, 
napríklad, na  ceste z  kúpeľne. 
Keď sa moce vo večerných 
hodinách 200 detí po  ško-
le, prečo nepoužiť slovko 
strašiškola? Nie, neveríme 
na  duchov a  strašidlá! V  ško-
le nečarujeme a  nestrašíme 
deti! V  čase, keď sa blížia je-
senné prázdniny, nadväzuje- 
me na  Medzinárodný deň 
školských knižníc. Snažíme 
sa priblížiť knihu deťom zaují-
mavým, netradičným spôso-
bom. Cez projekt, ktorý pripra-
vujú starší žiaci mladším. Piaty 
ročník pripravili deviataci (pri 
dekoráciách, službách v  ku-
chynke, pre najmenších... po-
máhali aj ôsmaci, štvrtáci, pani 
učiteľky... vlastne všetci, aj tety 
kuchárky). Rébusy, hlavolamy, 
súťaže, úlohy, hádanky boli za-
ujímavé. Získavanie indícií pri-
pomínalo zdolávanie pevnosti 

Boyard (mnohí ju poznáme 
z televíznej obrazovky). 

Zlatým klincom programu 
a  odmenou za  námahu všet-
kým bol nádherný prednes, 
pútavé čítanie, zaujímavé 
a  veľmi vtipné rozprávanie 
pána Romana Pomajba, ktorý 
svoje herecké umenie predvie-

dol našim deťom po náročnom 
predstavení v divadle vo večer-
ných hodinách. Bola to úžasná 
bodka za  skvelým dňom. Ob-
javné bolo (pre štvrtákov), že: 
„Tá posledná básnička, čo ste 
rozprávali, je v našej čítanke.“ 

Toto je to čarovanie. Ot-
várame deťom oči pre knihy,  

literatúru, umenie, na ktoré pre 
počítače, televízory, nintendá 
a všeličo iné nemajú čas.

Nie, milí priatelia, nie je to 
hallowen, o  ktorom sa hovorí. 
To odmietame. Skúste sa opý-
tať našich detí. Toto slovo sa 
nenesie priestormi školy. Pý-
tam sa. Vari je vajnorský drak, 
ktorý zdobí náš vestibul a strá-
ži našu mliečnu studňu (víno 
do školy nepatrí), vari je on hal-
lowenske strašidlo? Tento mo-
tív sa niesol školou minulý rok, 
keď sme slávili 40. výročie.

Ľudové tradície, národopis, 
folklór, to je súčasť nášho ve-
čera. Nebuďme puritáni, to by 
sme museli odmietnuť fašian-
gy, Luciu, lésolu, ale i Dobšin-
ského, Ďuríčkovú, Sliackeho 
a iných. 

Škola patrí deťom. Tráviť 
v nej noc je pre deti zábavné, 
pre prípravný tím únavné a na-
máhavé. Robíme to však pre 
naše deti a to nám za to stojí.

Mgr. Ľuboslava Vasilová, 
riaditeľka školy

Prekvapenie

Deti v škole

September je mesiac, keď ešte 
akosi často myslíme na prázdniny 
učiť sa nám veľmi nechce.
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Američanka vo vajnorskej škole

Deň eura v ZŠ Jána Pavla II.

Dňa 14. októbra 2008 navštívila 
ZŠ s MŠ Kataríny Brúderovej pani 
Patty Harringtonová z USA. 

My, členovia detského parlamentu na 
tejto škole, sme ju privítali s množstvom 
otázok o Amerike a spôsobe vyučovania 
v Amerike. Oboznámili sme ju s našou 
prácou v detskom parlamente, porozprá-
vali sme jej o veciach, ktoré sme doteraz 
dosiahli a o veciach, na ktorých pracu-
jeme. Taktiež sme jej hovorili o projekte 

P ríchod novej meny majú 
Slováci predo dvermi. 

A ich reakcie? Sú rôzne. Jedni 
špekulujú, iných to nezaujíma, 
ďalší študujú každý materiál, 
ktorý sa im dostane do rúk, ...

... a takto sa toho zhostili aj 
žiaci našej školy. Dňa 26. sep-
tembra 2008 si mali možnosť 
overiť svoju pripravenosť (či 
nepripravenosť?) na euro po-
čas Dňa eura. 

Škola si ešte nestihla vydých-
nuť z vyučovania a už sa v nej 

hromadili netrpezliví žiaci, pri-
pravení súťažiť a vyhrávať. 

Celé popoludnie sa nieslo 
v znamení už spomínaného 
eura. Pripravili sme pre deti, 
ale aj pre dospelých rôzne ve-
domostné súťaže, kvízy a ko-
pec ďalších maličkostí, ktoré 
im mali priblížiť novú menu 
trochu inak, ako to poznajú 
z médií. Možností bolo hneď 
niekoľko. 

Tí súťaže chtiví si mohli tes-
tovať svoje vedomosti v kví-
ze u Mgr. Jozefíny Kiššovej 
a Mgr. Lenky Bubeníkovej. 
Obe pani učiteľky sa zame-

rali na všeobecné i detailnej-
šie znalosti žiakov – na to, čo 
je euro, kde všade sa používa 
a ako naň preratávať slovenské 
koruny.

Mgr. Martina Turanová 
a Mgr. Monika Gorciová pri-
pravili pre malých i veľkých 
„hravé euro“. Forma rôznych 
osemsmeroviek, puzzle, pexe-
sa a priraďovania obrázkov sa 
stala hádam najobľúbenejším 
stanoviskom celého poobedia.

Tí, ktorí si nechceli namáhať 
mozgy, sa mohli umelecky vy-
žiť čítaním literárnych prác žia-
kov a prezeraním si ich výtvar-
ného zobrazenia eura. Žiaci sa 
nedali zahanbiť ani vo vedo-
mostiach v anglickom jazyku. 
Vopred zostavili euroslovníky, 
ktoré ste si mohli prelistovať. 

Všetky práce, ktoré zaujali 
svojou originalitou a výnimoč-
nosťou a vyhrali, a vám sa ne-
podarilo vidieť ich, máte mož-
nosť nájsť na stránkach nášho 
školského časopisu Mudrland 3
(november 2008).

Mgr. oTília sTaniČároVá, 
Mgr. MichaEla bErEkoVá

vrstovníckej podpory s názvom CHIPS, 
ktorý je pod záštitou Linky detskej 
istoty. Pani  Patty Harringtonovej sme 
ukázali našu novú mediálnu učebňu. 
Veľmi sa jej páčila atmosféra našej 
školy. Navštívila aj 4. A triedu, kde sa 

realizuje vysokoefektívne učenie – inte-
grované tematické vyučovanie, ktorého 
je  Patty spoluzakladateľkou. Poobede 
s ňou mali stretnutie žiaci 9. ročníka, 
ktorí s ňou diskutovali na rôzne témy, 
týkajúce sa najmä života v škole. 
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Stretnutie  
troch generácií

Žiačky vo finále

Turnaj vo vybíjanej

Dňa 9. októbra 2008 sa 
na  našej škole ZŠ Jána Pav-
la II. opäť stretli tri generácie 
– deti, rodičia a  starí rodičia. 
Prvé stretnutie bolo minu-
lý školský rok pod názvom 
Starí rodičia verzus vnúčatá. 
Tento rok sa súťaženie zme-
nilo na  spoluprácu. Všetci 
účastníci sa rozdelili do dvoch 
skupín. Žrebom bolo určené, 
ktorá skupina bude pripravo-
vať občerstvenie a ktorá bude 
z  pripravených vecí (obrázky, 
papier, stužky, ...) tvoriť niečo 
nové, zaujímavé.

Bolo úžasné sledovať ten 
správny pracovný ruch a vzá-
jomnú pomoc. Na záver každý 
predstavil svoje dielo. Neveri-
la som, čo všetko sa dá urobiť 
z  bežných „papierových“ su-
rovín: obrázky, ozdobné ška-
tule, načúvací prístroj, ... No 
a  ten krásne prestretý stôl aj 
bez ponúkania lákal ochutnať 
skvelé špeciality.

Je ťažké pár riadkami opísať 
tú nádhernú atmosféru, ktorá 
tam vládla. A  kto by ju chcel 
(znova) zažiť, o rok ...

Mgr. Janka Osvaldíková

Žiačky zo ZŠ Jána Pavla II. 
Barbora Čelesová a Sára 
Mackovičová sa prebojo-
vali až do okresného kola 
v stolnom tenise. Sú to 
super kamarátky, no tu to 
na chvíľu prestalo platiť. Obe 
sa totiž cez tri kolá dostali 

až do finále, kde proti sebe 
hrali o 1. a 2. miesto. Na-
koniec sa šťastie priklonilo 
k Barbore, keď zdolala Sáru 
2:0. V závere sa obe tešili 
– Barbora z prvého miesta 
a Sára z druhého.

Mária Kiššová

Návšteva v klube dôchodcov
Každoročne navštevujeme klub seniorov pri príležitosti 
Mesiaca úcty k starším. Celý mesiac sme si pripravovali 
vystúpenie a zároveň spoločný darček, ktorý vyrobili deti 
z 3.oddelenia ŠKD pod vedením pani učiteľky Drahušky 
Muchovej. Keď prišiel deň „D“, veľmi sme sa tešili na stret-
nutie so starkými, aby sme im urobili radosť. Do programu 
prispeli aj žiaci navštevujúci ZUŠ. Program a darčeky sa im 
veľmi páčili a okrem srdečného potlesku a milého úsmevu 
nás obdarili drobnými sladkosťami a ovocím. Odchádzali 
sme šťastní a s dobrým pocitom. 

Žiaci 3. A

Galéria TYPO&ARS Vás pozý-
va na výstavu „Viera Čepcová/
šperk, Peter Čepec/olejomaľba“, 
ktorá bude otvorená v sobotu 
6. 12. 2008 o 16.00 h v Galérii 
TYPO&ARS na Roľníckej 349, 
Bratislava-Vajnory. Je to pokra-
čovanie v dlhoročnej tradícii 
predvianočných výstav pre 
priateľov výtvarného umenia 
a Galérie TYPO&ARS. 
nPeter Čepec predstavuje verejnosti svoje olejomaľby, 
ktorých spoločným menovateľom je hľadanie iných 
svetov – svetov poetiky, imaginácie a hudby. 
nViera Čepcová sa zaoberá keramikou, tvorbou 
objektov a vitráží. Na tejto výstave prezentuje svoju toho-
ročnú tvorbu, ktorá plynulo prechádza od keramiky cez 
drôtené objekty k filigránskym šperkom a kompozíciám 
zo strieborného drôtu a kameňov.

Pozvánka

Gratulujeme žiakom družstva 3. a 4. ročníka ZŠ Jána  
Pavla II., ktorí  obsadili krásne 3. miesto v turnaji vo vybíja-
nej. Na turnaji sa zúčastnilo 20 bratislavských základných 
škôl. Zľava doprava: Veronika Poráziková, Kika Gramblič- 
ková, Andrejka Fašungová, Riško Duška, Andrejko Nagy.  
Dolu: Viki Grambličková, Miško Zeman, Laura Beňová

Mgr. Mária Kiššová

učiteľka ZŠ Jána Pavla II. 
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Listy vlastníctva
Medzi klientmi bola urobená kúp- 
na zmluva a zaplatená záloha. 

Zmluva je podaná na katastri na zápis listu 
vlastníctva. Obyčajne to trvá dlho a podľa 
zákona sa stáva klient vlastníkom až po  
vystavení listu vlastníctva. Pýtam sa  
– ak jeden medzitým zomrie, platí táto 
zmluva i naďalej, alebo sa ruší? Môže 
byť dedičstvom jeho potomkov? Na koho 
v tomto prípade bude list vlastníctva napí-
saný? Môžu dediči túto zmluvu anulovať, 
ak o ňu nemajú záujem a kto vráti peniaze? 

Benčič

Vážený pán Benčič,
ďakujem Vám za Vašu otázku. Vlastníkom 
nehnuteľnosti sa stanete právoplatnosťou 
rozhodnutia o  povolení vkladu vlastníc-
keho práva do katastra. Na základe tohto 
rozhodnutia vykoná správa katastra zápis 
zmeny na list vlastníctva.

Pokiaľ ste nezaplatili poplatok za zrých-

lené vkladové konanie vo výške 8000 Sk, 
ktoré prebehne do 15 dní, ale iba základný 
poplatok vo výške 2000 Sk, je možné, že 
katastrálne konanie v Bratislave bude trvať 
aj pol roka, keďže je správa katastra preťa-
žená množstvom podaných návrhov.

Postup správy katastra v prípade smrti 
jednej zo zmluvných strán,  po podaní ná-
vrhu na vklad, ale ešte pred rozhodnutím 
o návrhu na vklad, bude závisieť od toho, či 
zomrel predávajúci alebo kupujúci.

Pokiaľ zomrel predávajúci, správa ka-
tastra vkladové konanie preruší a  počká 
na výsledok dedičského konania. Po vyda-
ní dedičského rozhodnutia bude ďalej po-
kračovať v konaní s dedičmi po predávajú-
com. Ako vlastníka zapíše na list vlastníctva 
po  prebehnutí katastrálneho konania ku-
pujúceho. Pokiaľ zomrel kupujúci, správa 
katastra návrh na vklad zamietne, nebude 
sa zaoberať dedičským konaním po  zos-
nulom, z tohto dôvodu vlastníkom na liste 
vlastníctva zostane naďalej predávajúci.

Pokiaľ ide o  „anulovanie zmluvy“, prav- 
depodobne máte na  mysli odstúpe-
nie od  zmluvy. Dedičia nie sú oprávnení 
od  zmluvy odstúpiť iba z  titulu, že prišlo 
k dedeniu. Musia nastať buď zmluvou ale-
bo zákonom predvídané okolnosti, umož-
ňujúce odstúpenie od  zmluvy, z  tohto 
dôvodu treba posudzovať každú situáciu 
individuálne a  veľmi ťažko sa Vám viem 
vyjadriť, ako to bude u Vás.

V praxi však môžu nastať aj iné situácie, 
napríklad, ak sa správa katastra pred po-
volením vkladu nedozvie o smrti zmluvnej 
strany a vklad povolí, smrť zmluvnej stra-
ny nastane pred podaním návrhu na vklad, 
a iné, z čoho vyplýva, že každý prípad tre-
ba posudzovať samostatne a rátať s mož-
nými odchýlkami. 

Ospravedlňujem sa pani Búšovej, jej otáz- 
ke sa pre nedostatok miesta budeme kom-
plexne venovať v najbližšom čísle.

Mgr. Natália Svrčková
advokátsky koncipient

§

Sociálna pomoc 
– tento pojem zahŕňa sociálnu preven-
ciu a riešenie hmotnej núdze alebo rie-
šenie sociálnej núdze, v dôsledku ktorej 
si občan nemôže sám ani s pomocou 
rodiny zabezpečiť základné životné 
podmienky a riešenie sociálnej núdze 
občana s ťažkým zdravotným postihnu-
tím kompenzáciou sociálnych dôsled-
kov ťažkého zdravotného postihnutia. 

Sociálna prevencia 
– je to odborná činnosť na predchád-
zanie a  zabraňovanie príčin vzniku, 
prehlbovania alebo opakovania porúch 
psychického vývinu, fyzického vývinu 
alebo sociálneho vývinu občana.

Sociálny pracovník 
– je profesionál, ktorý disponuje oso-
bitnými predpokladmi, vlastnosťami 
a schopnosťami. Prispieva k zlepšeniu 
situácie a smeruje jednotlivca, skupinu, 
komunitu či spoločnosť k správnym 
postojom. V skratke povedané, so-
ciálny pracovník pomáha ľuďom riešiť 
ich ťažké sociálne situácie. Spolupô-
sobí v sociokultúrnom živote občana 

a pomáha zvyšovať spokojnosť občana 
vtedy, keď nie je schopný zabezpečiť si 
svoje potreby vlastnými silami, prípad-
ne s pomocou svojho blízkeho okolia. 

Sociálne poradenstvo 
– je to odborná činnosť zameraná 
na zistenie rozsahu a charakteru 
hmotnej núdze alebo sociálnej núdze, 
na zistenie príčin jej vzniku, na poskyt-
nutie informácií o možnostiach riešenia 
hmotnej alebo sociálnej núdze a na us-
mernenie občana pri voľbe a uplatňova-
ní foriem sociálnej pomoci. 

Sociálnoprávna ochrana 
– je to činnosť na ochranu práv a prá-
vom chránených záujmov občanov, 
najmä maloletých.

Sociálna núdza 
– je to stav, keď si občan nemôže sám 
zabezpečiť starostlivosť o svoju osobu, 
starostlivosť o svoju domácnosť, ochra-
nu a uplatňovanie svojich práv a prá-
vom chránených záujmov alebo kontakt 
so spoločenským prostredím, najmä 
vzhľadom na vek, nepriaznivý zdravotný 

stav, sociálnu neprispôsobivosť alebo 
stratu zamestnania.

Sociálna pôžička 
– je v zmysle zákona o sociálnej pomoci 
jednou z foriem sociálnych služieb, 
ktorou obec rieši nielen hmotnú núdzu, 
ale i sociálnu núdzu občana. Možno 
ju poskytovať občanovi, ktorému sa 
poskytuje dávka v hmotnej núdzi, 
na úhradu výdavkov na kúpu základné-
ho vybavenia domácnosti, či opravu.

Prepravná služba 
– túto službu možno poskytovať obča-
novi s ťažkým zdravotným postihnu-
tím, ktorý podľa posudku príslušného 
orgánu je odkázaný na individuálnu 
prepravu.

Hmotná núdza 
– je to stav, keď príjem občana a osôb, 
ktoré sa s občanom spoločne posudzu-
jú, nedosahuje životné minimum podľa 
osobitného predpisu a občan a osoby, 
ktoré sa s občanom spoločne posudzu-
jú, si príjem nemôžu zabezpečiť alebo 
zvýšiť vlastným pričinením, a to vlast-
nou prácou alebo užívaním vlastného 
majetku.

Zdroj: Zákon o sociálnej pomoci 
č. 195/1998 Sociálna pomoc v samospráve, Raabe

Ivana Šureková
Referát sociálnych vecí a zdravotníctva

→ ponúkame malý slovník sociálneho pracovníka
Už po druhý raz vás vo Vajnorských novinkách budeme sprevádzať rubrikou 
„Malý slovník sociálneho pracovníka“, v ktorej sa vám pokúsime ozrejmiť poj-
my, vyskytujúce sa nie len v sociálnej oblasti. Opäť dúfame, že vysvetlenia budú 
pre vás jasné a zrozumiteľné. 
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Držíme vajnorskú tradíciu
U plynulo už storočie od príchodu Dr. Ferdiša Juri-

gu za správcu našej farnosti. Jeho zásluhou vy-
nikli Vajnory po duchovnej, morálnej i národnej strán-
ke. Sú svojráznou vizitkou Slovenska nielen pre svoje 
príťažlivé ľudové výtvarné i hudobné umenie. Vynikli 
aj hospodársky, a  tiež pre bezprostrednú srdečnosť 
i pohostinnosť našich občanov.

Tieto, po  desaťročia rozvíjané vlastnosti si našli 
živnú pôdu aj v ideách skautského hnutia a Združenia 
katolíckej mládeže (SKM), do ktorého v   predvojno-
vom období a do roku 1948 vstúpila skoro celá mladá 
vajnorská generácia. Sú to idey bratstva medzi ľuďmi 
a národmi, plnenie si povinností voči Bohu, blížnemu 
i  sebe samému, ochrana prírody, všestranné zveľa-
ďovanie dedičstva otcov a ďalšie zásady pozitívneho 
prístupu k životu, ktoré ostávajú trvalými hodnotami 
a sú aj v prítomnosti veľmi dôležité.

Hoci boli tieto idey a ich inštitúcie 40 rokov potláča-
né, vajnorská povaha, formovaná v ich duchu, pretrvala. 
A odkedy sa život opäť vrátil do svojich koľají, môžeme 
tieto tradičné hodnoty odovzdávať i prijímať nielen bez-
prostredne medzi sebou, ale aj cez hranice Slovenska, 
s ľuďmi rôznych národov. V roku 1991 nás – Skautskú 
gildu Slovenska, ktorej súčasťou je i  Skautská gilda 
Vajnory – prijali do medzinárodného skautského spo-
ločenstva ISGF a každoročne nás pozývajú na  svoje 
podujatia. Takisto aj k nám prichádzajú oldskauti zo 
zahraničia. Živé kontakty máme najmä s organizácia-
mi v Rakúsku, Česku a Poľsku. 

Preto aj tohto roku sme boli na pravidelnom zimnom 
stretnutí európskych skautských gíld v alpskej dedine 
Grossarl, a na sviatok sv. Juraja, patróna skautov, zase 
v dedinke Kahlendorf na okraji Viedne, kde pred vyše 
300 rokmi zvíťazilo neveľké vojsko poľského kráľa 
Jána Sobieskeho nad státisícovou armádou Turkov.

Do Viedne sme cestovali aj 21. augusta na Svetovú 
konferenciu skautských gíld. Uskutočnila sa v budove 
univerzity, ktorá spolu s  radnicou, parlamentom, di-
vadlom, operou, votívnym kostolom a ďalšími neogo-
tickými stavbami tvorí honosný vnútorný okruh okolo 
bývalého sídla habsburských panovníkov Hofburgu. 
Už samotné prostredie pôsobilo na  nás veľkolepým 
dojmom cisárskej Viedne, do  ktorej pred storočím 

vozievali Vajnoráci na predaj víno a odtiaľ si nosili na-
kúpené čipky, stužky, zlaté a strieborné nite, i jemné 
súkno na svoje kroje.

Pod arkádami a v miestnostiach univerzity sa zišlo 
na konferenciu 500 delegátov zo všetkých svetadie-
lov. V tradičných dlhých odevoch a bielych závojoch 
sa tu pohybovali po boku svojich mužov ženy z Tuni-
su, Alžíru, Indie a  Haiti. Zastúpené boli samozrejme 
i  všetky európske krajiny. A  čo je potešiteľné, popri 
prevahe starších tu bolo aj veľa mladej generácie. Vi-
diteľným spojovacím znakom tejto pestrej spoločnosti 
zo všetkých rás a národov boli svetlomodré skautské 
šatky s emblémom konferencie a tašky tej istej farby, 
ozdobené mapou mesta.

Náplňou konferencie boli najmä organizačné otázky, 
vzájomná výmena informácií o skautských aktivitách 
a voľby predsedníctva na nastávajúce dvojročné ob-
dobie. V prestávkach medzi rokovaniami sa jednotlivé 
krajiny, podľa zvyku, prezentovali rôznymi drobnými 
suvenírmi, ktoré sa dali kúpiť za symbolické ceny. 

Z Rakúska sme si priniesli peknú pieseň, ktorej text 
sme preložili do slovenčiny:

   1. Niet krajšej zeme na svete, 
       ako tá naša v rozkvete,
      /:keď vôňou lipy duše nám sýti s ňou späté.:/
   2. Ó, Bože, mocný, náš Pane, 
       Teba prosíme oddane:
       /:Nech tvojou mocou dedičstvo otcov 
       nám ostane.:/

Veselé a príjemné skautské stretnutie sa však ko-
nalo aj u nás doma. Z Francúzska nás 8. augusta prišla 
navštíviť 20-členná skupina oldskautov. Cez deň sa 
výletnou loďou odviezli na starobylý Devín a pozreli 
si aj historické centrum Bratislavy. Večer sme mali 
spoločné stretnutie vo vinárni Pri kaplnke. Na jej dvore 
nám nad hlavou viseli strapce dozrievajúceho hrozna. 
Na stoloch popri iných dobrotách rozvoniavali vajnor-
ské lokše a štrúdle. Pri červenom a bielom vínku sme 
sa všetci cítili výborne. Z harmoniky sa ozývali veselé 
vajnorské melódie a  z  hrdiel krojovaných speváčok 
Anky a  Veroniky Feketeových, Anky Pekárikovej, 

Lojzky Hrabákovej, ktorá je aj členkou našej gildy, k nim 
zaznieval rezký spev. Francúzske skautky i skauti boli 
nadšení. Na oplátku nám aj oni zaspievali a my sme 
zistili, že mnohé ich piesne poznáme v  slovenskom 
alebo českom preklade, tak sme spievali s nimi.

Najkrajšie prekvapenie sme hosťom pripravili na zá-
ver: každý z nich dostal peknú brožúrku o Vajnoroch, 
drobnú vajnorskú keramiku a kraslice z husích vajec, 
prekrásne vyzdobené pani Milkou Vančíkovou i pani 
Máriou Brunclíkovou. 

V septembri potom putovala jedna takáto kraslica 
v drevenej škatuľke, pomaľovanej vajnorskými orna-
mentami, až do Konfuciovho múzea v Číne. To len aby 
ste vedeli, že rozprávka „Ako išlo vajce na vandrovku“ 
sa vo Vajnoroch deje aj v našich časoch.

Lebo zopár takých kraslíc sme zaniesli i do Poľska, 
kde sme sa v dňoch 25. až 29. septembra zúčastnili 
na tradičnom trojstretnutí českých, poľských a sloven-
ských oldskautov, ktoré sa každoročne uskutočňuje 
striedavo v jednom z uvedených troch štátov. Tohto-
ročné stretnutie bolo už dvanáste. Konalo sa v harcer-
skom stredisku Glodowka pri Zakopanom. Rokovalo 
sa na ňom o potrebe zachovávať skautské zvyky a zá-
sady, medzi ktoré patrí, napríklad, aj pomoc slabším 
a  starším, šírenie priateľstva a  radosti v  dnešnom 
uponáhľanom svete a  i. Toto stretnutie je nám vždy 
najmilšie, lebo sme medzi Slovanmi, rozumieme si aj 
bez tlmočenia a cítime blízku príbuznosť i v povahe.

Keď sme sa v nedeľné ráno lúčili, slávnostným zá-
verom nám bola sv. omša s pôsobivou kázňou priamo 
v harcerskom stredisku, ktoré je postavené na poľane 
s nádherným výhľadom na poľské Tatry. Miestnemu 
p.  farárovi prisluhoval urastený skaut v  goralskom 
kroji. Vo Vajnoroch by povedali: „Taký pjekný, enem 
na pokušení.“

V dňoch 14. až 17. novembra sme si znova podali 
ruky s oldskautmi z európskych gíld na seminári v Kut-
nej Hore pri Prahe. Vzájomne sme sa oboznamovali 
o formách našej činnosti a radili sme sa o ďalších ak-
tivitách v prospech duchovného i kultúrneho rozvoja 
a spolupráce národov našej spoločnej európskej do-
moviny.

Rok s osmičkou bol teda plný zážitkov a podnetov 
z  mnohých stretnutí. Na  všetkých zastupujeme cez 
Vajnory aj Slovensko, a to nás zaväzuje, lebo sme jeho 
vizitkou. 

Mária Belovičová
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TELEFÓNNY ZOZNAM 
MIESTNEHO ÚRADU MESTSKEJ 
ČASTI BRATISLAVA–VAJNORY

Servis pre občanov mestskej časti
02/4822 4448, 4870 0380, 
4371 2280
Fax miestneho úradu  
02/4371 2494

Sekretariát starostu:  4822 4412
Miestny kontrolór:  4822 4414

ODDELENIE 
VNÚTORNEJ SPRÁVY
Podateľňa  4822 4432
Referát sociálnych vecí, 
zdravotníctva a školstva  4822 4434
Matrika, ohlasovňa pobytu  
4822 4433

REFERÁT KULTÚRY, ŠPORTU,
ZAHRANIČNÉ VZŤAHY
Referát kultúry a športu  4822 4423
Vajnorské novinky  4822 4424
Miestna knižnica  4371 2621

Hospodárska správa  4371 2705

ODDELENIE  STAVEBNÉ,
ŽP, ÚP A  DOPRAVY 
Stavebný úrad  4822 4426
Referát územného plánu
a architekt  4822 4427
Referát cestného hospodárstva 
a investícií  4822 4428
Referát životného prostredia 
a vodného hospodárstva   
4822 4428

ODDELENIE  EKONOMICKÉ
Referát fakturácie,
dlhodobý prenájom 4822 4442
Referát pokladne,
krátkodobý prenájom 4822 4442
Referát daní a poplatkov  
4822 4444

ZŠ a MŠ Vajnory, Osloboditeľská 1
4371 2413
MŠ Vajnory, Koniarkova 2
4371 2433
Školská jedáleň
4371 2238  

VAJNORSKÉ NOVINKY - mesačník obyvateľov Mestskej časti Bratislava – Vajnory. Vydáva Mestská časť Bratislava – Vajnory. Redakcia: 
MÚ Vajnory, Roľnícka 109, 831 07 Bratislava. Redakčná rada: podpredseda Ing. Mário Schwab, členka Katarína Pokrivčáková. Šéfredaktor: 
Mgr. Eduard Fašung. Zodpovedná redaktorka: Viera Čepcová. Jazyková redaktorka: Edita Jaslovská. Náklad: 2 500 výtlačkov. Nepredajné! 
Inzeráty: cepcova@vajnory.sk, 02/48224424. Vydavateľ nezodpovedá za obsah inzerátov. Redakcia nevracia nevyžiadané rukopisy a foto-
grafie. Registračné číslo: BM- 1/2003, e-mail redakcia@vajnory.sk, internetová adresa www.vajnory.sk .

Plošná inzercia – čiernobiela:
1 strana (21x29,7 cm) – 8000 Sk
1/2 strany (13x19 cm) – 4400 Sk
1/4 strany (9x13 cm) – 2400 Sk
1/8 strany (6x9 cm) – 1500 Sk
1/16 strany (4,5x6 cm) – 900 Sk

Plošná inzercia – farebná:
1 strana (21x29,7 cm) – 12 000 Sk
1/2 strany (13x19 cm) – 6600 Sk
1/4 strany (9x13 cm) – 3500 Sk
1/8 strany (6x9 cm) – 1950 Sk
1/16 strany (4,5x6 cm) – 1100 Sk

Cena plošného inzerátu atypických rozmerov sa vyráta na plochu v cm2: 
čiernobiely – 35 Sk/ cm2, farebný – 42 Sk/cm2.
Pri opakovanom uverejnení za sebou sa budú poskytovať zľavy: uverejnenie 
2 až 5-krát – 10 %, uverejnenie 6 a viackrát – 20 %. 
Pre obyvateľov Vajnor –15 %.
Komerčná riadková inzercia (predám, kúpim, služby, atď) je spoplatňovaná 
čiastkou 15 Sk za slovo, pričom telefónne číslo sa počíta ako jedno slovo. 
Ceny sú s DPH.

Schválený miestnym úradom zastupiteľstva 19. 4. 2007

Cenník za inzerciu

Kozmetika
Spojenie klasického kozmetického 

ošetrenia s aromaterapiou.

Jana Krištofičová
Salón ART

Roľnícka 159, tel. č.: 0905 176 873

→ pozvánka na december
n 5. 12. 2008 – piatok 
Príchod svätého Mikuláša
Čas konania: 17.15 h	  
Miesto konania: pred MÚ, Roľnícka 109
Organizátor: MČ Bratislava–Vajnory

n 6. 12. 2008 – sobota
Slávnostné otvorenie ľadovej plochy
Čas konania: 14.00 h	 
Miesto konania: ľadová plocha 
pri Pizzerii Alviano
Organizátor: MČ Bratislava–Vajnory

n 6. 12. 2008 – 28. 2. 2009 
priebežne 
Obložený klavír č. 14 – Peter Čepec  
a Viera Čepcová 
(olejomaľba, objekt, šper)
Vernisáž 6. 12. 2008 o 16.00 h
Miesto konania: 
Galéria TYPO&ARS, Roľnícka 349, BA–Vajnory
Organizátor: 
Galéria TYPO&ARS, tel.: 0903 477 074

n 12. 12. 2008 – piatok
Deň otvorených dverí MÚ Vajnory 
Čas konania:  13.00 – 17.00 h 
Miesto konania: priestory MÚ BA-Vajnory
Organizátor: MČ BA-Vajnory 

n 13. 12. 2008 – sobota
Tvorivé dielne pre deti

Čas konania: 10.00 – 14.00 h 
Miesto konania: 
Galéria TYPO&ARS, Roľnícka 349, BA–Vajnory
Organizátor: 
Združenie deti a umenie, tel.: 0903 477 074

n 13. 12. 2005 – sobota
Vianočný stolnotenisový turnaj
Prezentácia: 8.30 h v mieste konania
Čas konania: začiatok o 9.00 h 
Miesto konania: 
telocvičňa ZŠ s MŠ Osloboditeľská 1
Organizátor: MČ BA-Vajnory

n 31. 12. 2008 – streda
SILVESTER 2008
Čas konania: 23.00 – 02.00 h 
Miesto konania: pred MÚ Vajnory
Organizátor: MČ Bratislava–Vajnory 

Zmena programu vyhradená!
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Reprezentačný výber Slovenskej republiky 
sa v dňoch 2. až 5. októbra 2008 zúčastnil 
na Majstrovstvách sveta v tlaku na lavičke 
a silovom trojboji v nemeckom mestečku 
Lauchhammer. Vo výbere AWPC – Slova-
kia (Amateur World Powerlifting Con-
gress) bolo 20 pretekárov. 

Slovenskí reprezentanti priviezli domov 
zo súťaže v tlaku na lavičke 8 zlatých,  
5 strieborných a 2 bronzové medaily,  
v silovom trojboji vybojovali 2 zlaté a jed-
nu bronzovú medailu. Najlepšími sloven-
skými pretekármi v absolútnom poradí 

sa stali junior Jozef Suplicz, a pretekári 
v kategórii submaster Henrich Hekš 
a Rudolf Siska. V silovom trojboji predvie-
dol najlepší výkon junior Ján Habardík.  
Slovenskí pretekári sa postarali aj o pre-
konanie 3 svetových rekordov v tlaku 
na lavičke. Najlepšie výkony vo svojich 
kategóriách teraz držia Nikola Komorová, 
Ľuboš Vajdiar a Jozef Péter. 
Najhodnotnejším výkonom slovenskej  
výpravy bol víťazný pokus Henricha 
Hekša – 247,5 kg v hmotnostnej ka- 
tegórii do 110 kg, čím vytvoril nový 
slovenský rekord v asociácii AWPC.

Vajnoráci, zapojte sa 
do vínnej cesty
Vo Vajnoroch bola na vínnej ceste otvorená len 
jedna vínna pivnica, a to pod Bakchusom. Je to 
škoda, lebo tu je určite veľa pekných vínnych 
pivníc. Na Malokarpatskej vínnej ceste sa 
účastníci pýtali aj na iné pivnice vo Vajnoroch, 
ale neuspeli. Tradície pestovania hrozna 
a dorábania vína vo Vajnoroch sú dlhé, a preto 
by som vás, milí Vajnoráci, rád vyzval, aby ste 
otvorili na budúcu Malokarpatskú vínnu cestu 
svoje pivnice. 
Príležitosť bude v máji, keď sa uskutoční jarná 
vínna cesta, ktorá nie je až taká známa a bola 
by dobrou prípravou na jesennú – novembrovú, 
na ktorej sa môžete prezentovať tak mladými, 
ako aj staršími vínami. No, vo Vajnoroch je 
však zvykom nenechávať do archívu vínko, ale 
možno sú tu aj výnimky.  
		          Ján Mrva, starosta

Vážený pán starosta!
S potešením som si prečítal Váš komentár 
k správe o zúžení pamiatkovej zóny vo 
Vajnoroch. Táto problematika sa ma veľmi 
dotýka, keďže staviam dom na Tomanovej 
ulici, kde je veľmi rôznorodá architektúra, 
ktorá nemá s pamiatkami, ani pri zavretí 
oboch očí, nič spoločné. Podľa autorizované-
ho architekta „každý pes iná ves“. Z vlastnej 
skúsenosti môžem potvrdiť, že vybavova-
nie na pamiatkovom úrade zdržalo moju 
stavbu skoro o dva roky. O akej pamiatkovo 
chránenej obci pamiatkári chcú hovoriť, keď 
tretinu Vajnor zaberá moderná výstavba, 
na skoro polovičke domov sú (aj so súhla-
som PÚ ) ploché strešné okná. V neposled-
nom rade, ak PÚ nariaďuje úpravy domov, 
resp. nariaďuje svoje predstavy do novo-
výstavby, mal by finančne participovať 
na projekte. Tak, ako je to v iných štátoch, 
napr. v Rakúsku, Švajčiarsku atď. Preto držím 
palce Vám ako i ostatným Vajnorákom, aby 
sa podarilo zúžiť pamiatkovú zónu tak, aby 
sa ochraňovali len konkrétne a skutočné 
pamiatkové objekty. 
Prajem Vám vo Vašej práci veľa úspechov, 
aby z nej mali osoh Vaši občania. 

Jozef Šimonovič

Majster sveta 
žije vo Vajnoroch

Ľuboš 
Dobšovič, 
Henrich Hekš, 
Pavol Telek, 
Dominika 
Hekšová

→ vybrali sme z pošty

Henrich HEKŠ, 
majster sve-
ta v tlaku 
na lavičke 
na amatérskych 
majstrovstvách 
sveta v silovom 
trojboji WUAP 
(World Uni-
ted Amateur 
Powerlifting), 
žije s manžel-
kou Ľubkou 
(rod. Ortho-
vou) a dcérkou 
Dominikou vo 
Vajnoroch.

DermaRe
Nové dermato-kozmetické laserové centrum vám ponúka:
– ošetrenie IPL laserom (permanentná depilácia, fotoomladzovanie, 
   odstraňovanie žiliek a pigmentových škvŕn)
– kompletné kozmetické ošetrenie problémovej pleti
– protivráskový program
– konzulácie dermatológa

Navštívte nás na Čerešňovej 4 (v blízkosti hotela Kamila), Čierna Voda

Kontakt: 0905 92 10 28, 0944 12 77 52	  	      www.rederma.sk
Ak sa objednáte do 15. decembra na ktorékoľvek ošetrenie získate zľavu 10 %!

Ponúkame darčekové poukážy v hodnote 500 Sk a 1 000 Sk.

OTVÁRAME!!!
  Niektoré zaujímavé termíny 
  pre vinárov:
  23. 5. 2009 – Otvorené pivnice 
  na sv. Urbana spojené s otvorením sezóny    
  na Malokarpatskej vínnej ceste
  13. 11. – 14. 11. 2009 
  – Deň otvorených pivníc 2009 
  – X. ročník Vinobrania:
  11. – 13. 9. 2009 	 Rača
  18. – 20. 9. 2009 	 Pezinok
  25. – 27. 9. 2009 	 Modra



Výlovy vianočných kaprov 
 idú aj na vajnorské stoly


